

Program: „Programul Incluziune și Demnitate Socială”

Obiectiv de politică: 4 „Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale”

Prioritate: P01 „Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității”

STRATEGIE DE DEZVOLTARE LOCALĂ - “GAL –TÂRGOVIȘTEA EGALITĂȚII DE ȘANSE”

Document care însoțește GHIDUL SPECIFIC privind depunerea și selecția Strategiilor de Dezvoltare Locală – Etapa a II-a a mecanismului DLRC

CONFORM CU
ORIGINALUL

Cuprins

1.	Prezentarea generală a orașului sau municipiului (peste 20.000 locuitori).....	5
1.3	Patrimoniul natural	7
1.4	Patrimoniul arhitectural și cultural.....	8
1.5	Locuirea și accesul la utilități	10
1.6	Profilul economic (ocupare și mediul de afaceri la nivel local)	11
1.7	Instituții locale și servicii publice	13
1.8	Organizații ale societății civile	14
2.	Identificarea teritoriului vizat de Strategia de Dezvoltare Locală prin abordarea DLRC ...	17
2.1	Prezentarea generală a teritoriului SDL	17
2.1.1	Delimitarea teritoriului SDL și întocmirea planului.....	17
2.1.2	Principalele caracteristici geografice	18
2.1.3	Patrimoniul natural	18
2.1.4	Patrimoniul arhitectural și cultural	19
2.2.	Comunitatea marginalizată din teritoriul SDL (inclusiv ZUM).....	19
2.2.1.	Studiul de referință reprezentativ la nivelul populației din teritoriul SDL	19
2.2.2.	Validarea și declararea zonei/ zonelor urbane marginalizate	20
2.3.1	Populația și caracteristicile demografice	22
2.3.3.	Locuire și acces la utilități	25
2.3.4	Accesul la instituții și servicii publice	27
2.3.5.	Analiza problemelor comunitare ale diferitelor zone distincte din teritoriul SDL, cu accent pe ZUM	28
2.3.5.1.	Persoanele aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială	28
2.3.5.2.	Problemele comunitare din perspectiva cetățenilor și a autorităților/instituțiilor... ..	29
2.4.	Acțiunile desfășurate anterior în teritoriul SDL	31
2.5.	Elemente complementare privind prezentarea teritoriului SDL.....	33
3.	Analiza SWOT	33
4.	Procesul de implicare a comunității	36
4.1.	Formarea și organizarea Grupului de Acțiune Locală (GAL)	36
4.2	Animarea partenerilor locali și mobilizarea/facilitarea persoanelor aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială din teritoriul SDL	39
4.2.1	Animarea partenerilor locali	39
4.2.2	Mobilizarea/facilitarea persoanelor aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială... ..	40
5.	Obiectivele SDL	42

6. Planul de acțiune SDL	6.1 Ce măsuri sunt necesare	44
6.1.1 Sinteza problemelor și măsurilor necesare, grupurile țintă.....		44
6.1.2 Corelarea cu documentațiile strategice, inclusiv cu Planul de Mobilitate Urbană		47
6.1.3 Contribuția măsurilor la temele secundare FSE		47
6.1.5 Combaterea segregării rezidențiale.....		50
6.1.6 Asigurarea sustenabilității intervenției DLRC		51
6.2 Măsuri prioritare		52
6.2.1 Prioritizarea măsurilor		52
6.2.2 Abordarea integrată.....		54
6.3 Lista indicativă de intervenții.....		56
7.1 Monitorizarea și evaluarea continuă.....		57
8. Planul financiar		62

CONFORM CU
ORIGINALUL

Introducere (sau Sumar executiv)

Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității (DLRC) este un instrument pentru promovarea dezvoltării integrate și implicării comunităților în dezvoltarea locală prin formarea unui parteneriat local. Parteneriatul local are rolul de a elabora și de a implementa o strategie de dezvoltare locală integrată, beneficiind de finanțare pe termen lung, și deținând puterea de decizie cu privire la modul în care sunt cheltuite fondurile.

Asociația GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „TÂRGOVIȘTEA EGALITĂȚII DE ȘANSE” a luat ființă în anul 2017, în temeiul OUG nr. 26/2000, pe durata nedeterminată, având ca membri fondatori următoarele entități: MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE (partener public), SOCIETATEA NAȚIONALĂ DE CRUCE ROSIE - Filiala Dâmbovița, SC Romserv Invest SRL, SC Răducanu Prod Com SRL (parteneriat privat), ASOCIAȚIA ZAEDNO a bulgarilor din Târgoviște, Asociația Clubul De Dans Sportiv All For Dance (parteneri societatea civilă). În prezent, GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „TÂRGOVIȘTEA EGALITĂȚII DE ȘANSE” are în componență 5 entități aparținând sectorului public, 5 entități aparținând sectorului privat, 4 entități aparținând societății civile și 2 persoane fizice, reprezentând ZUM și 2 persoane fizice reprezentând ZUF.

Scopul asociației este implementarea măsurilor/operațiunilor integrate, la nivelul teritoriului municipiului Târgoviște, respectiv teritoriul SDL, pentru promovarea drepturilor și îmbunătățirea condițiilor de viață, îmbunătățirea calității serviciilor, infrastructurii, atragerea fondurilor europene pentru finanțarea investițiilor necesare realizării acestora, dar și inițiative de cooperare și dezvoltare de parteneriate care să promoveze potențialul zonei, împreună cu membrii comunității.

Teritoriul Strategiei de Dezvoltare Locală în conformitate cu cerințele DLRC este reprezentat de Municipiul Târgoviște (alcătuit din Zone Urbane Marginalizate și zona funcțională aferentă acestora), având la în anul 2022 o populație alcătuită din 89.253 persoane și vizează o zonă urbană coerentă din punct de vedere economic, social și fizic. Acesta cuprinde 5 Zone Urbane Marginalizate. Implementarea mecanismului Dezvoltarea Locală aflată în Responsabilitatea Comunității (DLRC) la nivelul teritoriului SDL are un rol foarte important, urmărind diminuarea acțiunii factorilor ce generează sărăcie și excluziune socială în Municipiul Târgoviște în general și în cadrul Zonelor Urbane Marginalizate în special. Se urmărește astfel scoaterea din sărăcie/reducerea sărăciei și integrarea socială prin stimularea asocierii „de jos în sus” a actorilor din teritoriul SDL.

Necesitatea de a implementa mecanismului Dezvoltarea Locală aflată în Responsabilitatea Comunității (DLRC), a apărut totodată din necesitatea de a rezolva multitudinea de probleme cu care se confruntă comunitățile din teritoriul GAL, în special cele din zonele urbane marginalizate: Infrastructura rutieră degradată, Lipsa spațiilor verzi, de parcuri, locuri joacă pentru copii, Condiții de locuire precară, Gradul redus de ocupare a forței de muncă în sectorul formal, Locuri insuficiente și dotarea necorespunzătoare a anumitor grădinițe/creșe, Neparticipare școlară și risc mare de abandon școlar în rândul copiilor și tinerilor, Analfabetismul și nivelul scăzut de educație al adulților, Accesul redus la servicii medicale, Acces redus al persoanelor vulnerabile la protecție socială și servicii sociale, Discriminare percepută în spații publice, școli, în relația cu autoritățile locale, la locul de muncă, Promovarea insuficientă a culturii și a tradițiilor locale.



Principalele obiective de dezvoltare specifice stabilite de Grupul de Acțiune Locală „TÂRGOVIȘTEA EGALITĂȚII DE ȘANSE” sunt următoarele:

OS 1. Creșterea implicării populației din zonele marginalizate ale municipiului Târgoviște în soluționarea problemelor locale prin derularea de acțiuni de delimitare a zonei urbane marginalizate, activități de animare și facilitare;

OS 2. Realizarea unei cercetări de teren la nivelul zonelor distincte incluse în teritoriu din cadrul municipiului Târgoviște, cu accent pe ZUM, în urma căreia se va face diagnosticul nevoilor și problemelor populației din teritoriul SDL;

OS 3. Animarea și mobilizarea comunității marginalizate vizate de SDL, prin intermediul unor acțiuni desfășurate pe raza teritoriilor delimitate din cadrul municipiului Târgoviște;

OS 4. Reducerea numărului de persoane aflate în risc de sărăcie și excluziune socială din comunitățile marginalizate din municipiul Târgoviște prin elaborarea unei SDL și a listei indicative de intervenții prin care GAL consideră că vor fi atinse obiectivele strategiei de dezvoltare locală;

OS 5. Promovarea principiilor orizontale – dezvoltare durabilă, egalitate de șanse și nediscriminare, accesibilitate pentru persoanele cu handicap, aspecte de mediu prin implementarea de acțiuni care vizează în mod direct respectarea mediului înconjurător, aplicând principiile: reducem, reutilizăm, reciclăm și educăm!

1. Prezentarea generală a orașului sau municipiului (peste 20.000 locuitori)

1.1 Principalele caracteristici geografice, incluzând hărți



Municipiul Târgoviște este situat în partea centrală a județului Dâmbovița, la încrucișarea unor drumuri comerciale (Buzău, Brăila, Giurgiu, Brașov, Câmpulung) și reprezintă un nod al căilor de comunicații rutiere (situat la 78 km de București, 48 km de Ploiești și la 110 km de Brașov). Din punct de vedere al așezării geografice, Municipiul Târgoviște este situat în câmpia sub colinară, la zona de contact dintre Subcarpații Getici și Câmpia Română, în apropierea paralelei de 45°, anume 44°56'

latitudine nordică și meridianul 25°26' longitudine estică.

Hartă cu localizarea orașului/ municipiului în cadrul României, respectiv în cadrul județului.

Zona administrativă a Municipiului Târgoviște ocupă 5.267 de hectare, (40,17% - intravilan și 59,83% - extravilan). Spre nord de Târgoviște, dealurile din vecinătate urcă spre culmile Munților Bucegi și Leaota. Către sud și sud-vest se întinde Câmpia Română. Spre nord-vest, domină Dealul Mănăstirii, care coboară în trepte spre est. Din punct de vedere hidrografic, Municipiul Târgoviște se încadrează între două bazine hidrografice: Ialomița-Buzău cu râul și cel al râului Argeș - are ca afluent principal râul Dâmbovița. Rețeaua de drumuri care leagă municipiul de importante repere regionale, naționale și internaționale este formată din: DN71, DN72, DN72A, DJ711, DJ712, DJ717, DJ718, DJ719, DJ720B și DJ721, rețeaua de cale ferată de liniile secundare: 904 Titu – Târgoviște – Pucioasa și 302 Ploiești – Târgoviște, iar cel mai apropiat aeroport este Aeroportul Internațional „Henri Coandă” din București (la 80 km). Clima este plăcută cu o temperatură medie anuală de 9,9°C. Valoarea medie a precipitațiilor atmosferice este de 600-700 mm anual, iar ceața poate să apară la o umiditate a aerului mai mică de 100%. Vegetația forestieră este cea specifică zonei de silvostepă:

anin, plop, salcie, salcâm, cireșul sălbatic, carpen, stejar, gorun, platan, arțar, ulm, frasin, tei etc. Lumea animală este terestră, acvatică și subterană. Cele mai des întâlnite sunt veverița și vulpea, iar pe lunca lalomiței se întâlnesc diferite specii de rozătoare: iepurele, șoarecele de câmp, popândăul și ariciul. Dintre păsări mai frecvente sunt ciocănitoarea, cucul, pupăza, pițigoiul, vrabia, guguștiucul și norii de ciori. Populațiile acvatice creează biotopuri specifice în lacuri și râuri, iar în apele curgătoare, pot fi zărite specii de clean, biban, scobar și mreană. Solurile din zona Municipiului Târgoviște sunt soluri argiloiluviale brun-roșcate, fertile pentru plantele de cultură. Ca resurse minerale pot fi menționate: pietrișurile și nisipurile, petrolul și gazele de sondă exploatate prin Schela de Petrol Târgoviște. În depozitele de pietrișuri, nisipuri, argile, există straturi acvifere locale cu caracter permanent, la adâncimi de 2-4 m în aluvialul luncilor și teraselor de lunci.

Harta Municipiului Târgoviște (Sursa: SIDU Târgoviște).

1.2 Populația și caracteristicile demografice

Populația din cadrul Municipiului Târgoviște se află în declin demografic. Acest proces este cauzat de mai mulți factori: îmbătrânirea populației, scăderea natalității dar și de un proces de migrație negativă. Conform datelor INS, Municipiul Târgoviște avea o populație cu domiciliul de 79610 locuitori, înregistrând o scădere până în anul 2021 cu 12.645 de locuitori față de anul 2011. De asemenea, conform Recensămintelor populației și al locuințelor din anii 2011, respectiv 2021 și populația stabilă totală a avut o scădere semnificativă: de la 79610 persoane (2011) la 66.965 persoane (2021).

În perioada 2011-2022, se observă tendința de creșterea a populației cu vârsta de peste 60 ani și de scădere a populației cu vârsta între 0 și 19 ani, reliefându-se astfel tendința de îmbătrânire a populației. La nivelul anului 2022, populația tânără (0-19 ani), reprezintă (16.265 persoane) din și populația îmbătrânită (21.698 persoane). Totuși, partea de mijloc, reprezentând clasă productivă de pe piața muncii și cea care suportă cheltuielile de întreținere a tinerilor și a persoanelor vârstnice (populația adultă, cu vârste cuprinse între 20 și 59 de ani), este mai numeroasă și în consecință, baza de impozitare și susținabilitate a sistemelor sociale este mai mare. Fenomenul de îmbătrânire a populației, coroborat cu cel al mișcării migratorii, dacă vor continua în ritmul actual, pot conduce la o scădere dramatică a numărului de locuitori (pe termen lung), având efecte negative asupra economiei și nivelului de trai din Municipiul Târgoviște, odată cu creșterea raportului de dependență demografică.

Din punct de vedere al sporului natural, în anul 2016 când acesta a înregistrat valori pozitive respectiv +64, începând cu anul 2017 și până în anul 2022, se observă oscilația acestui indicator, având totodată un trend descendent accelerat, ajungând în anul 2022 la -316. Pe de altă parte, indicatorul privind migrația (stabiliri cu domiciliul în localitate-plecări cu domiciliul din localitate) înregistrează în perioada 2015 – 2022 la nivelul Județului Dâmbovița un trend ascendent. Raportându-ne la numărul total, în perioada 2015 – 2022, valoarea absolută este de 40.761 de persoane.

Distribuția pe sexe în Municipiul Târgoviște (conform populației la 2022) este relativ echilibrată: 47.622 femei și 41.631 bărbați.

CONFORM CU
ORIGINALUL

În ceea ce privește structura etnică a populației din Târgoviște, conform Recensământul Populației și Locuințelor din anul 2021, populația română este evident majoritară, ponderea acesteia fiind de 54.388. A doua etnie ca importanță numerică este cea a romilor, 1939, din populația municipiului în 2021, în ușoară scădere procentuală față de Recensământul din 2002, dar există un număr de 10.021 de persoane cu informație nedisponibilă. Celelalte etnii sunt foarte slab reprezentate în Municipiul Târgoviște: bulgarii - 446, maghiarii, ucrainenii, germanii, turcii, ruși-lipovenii, sârbii, grecii sunt etnii formate din grupuri mai mici de 9 de persoane și împreună abia depășesc 100 de persoane. Structura confesională este mai diversificată: populația de confesiune ortodoxă cu 88,77% , cultul evanghelic - 0,72% , neoprotestant, în speță penticostal - 0,70% , creștin după evanghelie – 0,61% , adventist de ziua a șaptea – 0,53% și romano-catolic - 0,50%. Pentru 7,60% din populație, apartenența confesională este nedisponibilă

Din punct de vedere al educației, conform datelor de la Recensământul Populației și Locuințelor din anul 2011, populația stabilă de 10 ani și peste – 71.797 persoane, după nivelul de educație se împarte astfel: studii superioare – 19.067 persoane - 26,56% din care 15.419 persoane studii universitare de licență – 21,48%, post liceal și maiștri- 4265 persoane – 5,94%, învățământ secundar – 41.923 persoane – 58,39% (din care liceu – 23.774 persoane – 33,11%, școala profesională și de ucenici – 7.234 persoane – 10,08%, gimnazial – 10.915 persoane – 15,20%), primar – 4.936 persoane – 6,87%, fără școală absolvită – 1.616 persoane – 2,24% (din care analfabeți 574 persoane – 0,8%)

1.3 Patrimoniul natural

Conform datelor deținute de Primăria Târgoviște, suprafața totală de spații verzi la nivelul anului 2023 este de 1.474 mp hectare, reprezentând 4.60 % din teritoriul administrativ și 11.45 % din intravilan. Aceasta corespunde unei valori medii de 36,90 mp de spațiu verde/locuitor, peste limita de 26 mp impus prin Legea 24/2007 și Directiva europeană 2008-50-CEE. Din punct de vedere al evoluției, suprafața spațiilor verzi a evoluat de la 1.577.480 mp în anul 2016 la 2.474.000 mp în anul 2023. (Sursa INSSE – Tempo).

La nivelul Municipiului Târgoviște nu există zone clasificate drept arii naturale protejate sau rezervații naturale și au fost identificate următoarele parcuri: Parcul Chindia are o suprafața de 140.331 mp, Parcul Mihai Bravu are o suprafața de 50.072 mp, Parcul Mitropoliei are o suprafața de 25.233 mp, Grădina zoologică are o suprafață de 39.000 mp.

Municipiul Târgoviște se încadrează în categoria zonelor cu nivel de poluare mediu. Principalele surse de poluare sunt: industria (metalurgică, chimică, constructoare de mașini și echipamente, industria alimentară, producătoare de energie electrică și termică, extracția de țiței și gaz natural etc.), precum și traficul rutier și activitățile menajere. Pe teritoriul Municipiului Târgoviște există o stație de monitorizare automată a calității aerului, a cărei rezultate sunt transmise și procesate continuu în rețeaua națională. Conform Planului de Menținere a Calității Aerului în Județul Dâmbovița pentru 2019 – 2023 aprobat în anul 2020 privind calitatea aerului înconjurător în județul Dâmbovița, pulberile în suspensie sunt principalii poluanți din Municipiul Târgoviște, însă nu depășește valoarea limită zilnică pentru protecția sănătății umane. Potrivit legislației în vigoare, monitorizarea calității apelor de suprafață și subterane se realizează de către Administrațiile Bazinelor de Apă, aflate în subordinea Administrației Naționale „Apele Române”. Supravegherea

calității apelor din Municipiul Târgoviște se realizează de către Laboratorul Sistemului de Gospodărire a Apelor Dâmbovița din Târgoviște, din structura Administrației Bazinale de Apă Buzău – Ialomița (pentru bazinul hidrografic Buzău – Ialomița).

Conform Raportului privind starea mediului în județul Dâmbovița - Ianuarie 2015 emis de Agenția pentru Protecția Mediului Dâmbovița, apele de suprafață din zona Municipiului Târgoviște au înregistrat o stare bună din perspectiva elementelor biologice, fizico-chimice și a poluanților specifici. Calitatea apelor freatice este bună pentru toate profilele hidrologice nefiind înregistrate depășiri ale valorilor de prag pentru poluanți. În Municipiul Târgoviște aprovizionarea cu apă potabilă se face în regim continuu, iar calitatea apei furnizate se încadrează în parametrii de potabilitate impuși de Legi. De remarcat este și faptul că, în ultimii ani, volumul apelor uzate evacuate a scăzut considerabil în Municipiul Târgoviște, pe fondul restrângerii unor activități economice, a contorizării consumului de apă în gospodăriile populației, dar și a investițiilor semnificative în conformarea la cerințele de mediu. Un rol decisiv în acest sens l-a avut modernizarea infrastructurii de apă-canal și extinderea rețelei de canalizare.

Sursele de poluare ale solului sunt: utilizarea îngrășămintelor chimice; utilizarea substanțelor fitosanitare; depozitarea deșeurilor; poluarea solurilor ca urmare a activităților miniere și industriale; poluarea verde prin infestarea cu buruieni a terenurilor rămase necultivate.

Factori de risc naturali și antropici: riscul seismic, risc de inundabilitate, risc de instabilitate, riscuri antropice.

Zgomotul constituie unul dintre factorii perturbatori ai mediului, care influențează ambianța în care se desfășoară activitatea și viața omului. Este produs din surse naturale, dar mai ales antropice: mijloace de transport, utilaje, oameni etc. în zona Târgoviște este caracteristică poluarea sonoră tipică mediului urban, cea mai importantă sursă fiind traficul rutier, în special în timpul zilei. Valorile înregistrate pentru nivelul de zgomot echivalent s-au situat, în general sub nivelul de zgomot admisibil.

Managementul deșeurilor: în Municipiul Târgoviște deșeurile municipale colectate sunt reprezentate de deșeuri menajere, deșeuri stradale, deșeuri provenite din întreținerea spațiilor verzi, deșeuri din construcții și demolări, deșeuri din echipamente electrice și electronice, deșeuri din hârtie și carton, deșeuri de plastic și nămoluri de la stațiile de epurare. În Municipiul Târgoviște funcționează Direcția de Salubritate, instituție publică în subordinea Consiliului Local Municipal Târgoviște.

1.4 Patrimoniul arhitectural și cultural

Municipiul Târgoviște are un potențial turistic ridicat datorită existenței monumentelor culturale și istorice de valoare.

Principalele atracții turistice din municipiu sunt: Complexul Muzeal „Curtea Domnească” cu Ansamblu Curții Domnești, care include "Turnul Chindiei" (Curtea Domnească a fost ridicată de Mircea cel Bătrân, extinsă de Petru Cercel în 1583-1585 și renovată de Matei Basarab și Constantin Brâncoveanu în a doua jumătate a secolului al XVII-lea. Turnul Chindiei a fost ridicat de Vlad Țepeș, are o înălțime de 27 m și este unul dintre simbolurile orașului); Muzeul Tiparului și al Cărții Românești Vechi; Muzeul Scriitorilor Dâmbovițeni; Muzeul de Artă; Casa atelier „Gheorghe

Petrașcu” ; Casa atelier „Vasile Blendea”; Muzeul de Istorie; Muzeul Evoluției Omului și Tehnologiei în Paleolitic; Expoziția permanentă Metamorfozele unui loc al Memoriei: de la Școala de Cavalerie Ferdinand I la spațiul profan al locului procesului și execuției soților Ceaușescu și al sfârșitului comunismului în România; Complexul Monumental al Mănăstirii „Stelea”; Complexul Monumental al Mitropoliei; Biserica Sf. Nicolae Andronești; Biserica Albă; Biserica Sf. Nicolae – Simulează; Biserica Sf. Gheorghe ; Biserica Crețulescu; Biserica Sfinții Împărați Constantin și Elena; Biserica Buzinca; Biserica Lemnului ; Biserica Sf. Ioan Botezătorul; Biserica Târgului; Biserica Sf. Nicolae Geartoglu; Biserica Sfinții Atanasie și Chiril; Biserica Stolnicului; Biserica Oborul vechi; Complexul Monumental al Mănăstirii Dealu.

Turnul Chindiei este cea mai importantă atracție turistică din oraș și totodată simbolul orașului, elemente specifice edificiului fiind prezente pe stema orașului, în partea de sus, dar și în partea de jos. Fiind un monument istoric, turnul găzduiește o expoziție de documente și fotografii care ilustrează epoca lui Vlad Țepeș. Din punct de vedere administrativ, Turnul Chindiei se află sub tutela Complexului National Muzeal „Curtea Domnească” Târgoviște.

Municipiul Târgoviște dispune de un bogat potențial turistic antropic, reprezentând o destinație deosebit de atractivă pentru amatorii de turism cultural și istoric. Numeroasele monumente istorice pot face obiectul unui eventual tur al orașului, care poate fi conceput și de autoritățile locale. Din nefericire, itinerariile turistice urbane din România sunt într-o fază incipientă de aplicabilitate, potențialul turist fiind de cele mai multe ori în situația de a descoperi de unul singur, fără prea mare ajutor din partea indicatoarelor turistice urbane, principalele atracții din oraș. De asemenea mai este prezent: turismul religios sau de afaceri.

Analiza numărului de hoteluri și de restaurante din Municipiul Târgoviște în anul 2020, acesta este de 339 unități în creștere față de anul 2015 când acesta era de 271 de unități.

La nivelul Municipiului Târgoviște au fost implementate următoarele proiecte: „Complex Turistic de Natație Târgoviște”; „Centrul național de informare și promovare turistică – Târgoviște”; „Promovarea turistică a bisericilor de la sfârșitul de veac XIX și începutul secolului XX din Târgoviște”; „Promovarea turistică a Bisericilor medievale din secolul XVI din Târgoviște”; „Promovarea turistică a bisericilor medievale: secolele XVII - XVIII din Târgoviște”; „Promovarea turistică a bisericilor medievale secolele XIV - XV din Târgoviște”; „Promovarea turistică a monumentului istoric de importanță națională Curtea Domneasca din Târgoviște”; „Promovarea turistică a Mănăstirilor Vechi din zona Târgoviște”; „Promovarea turistică a Muzeelor Târgoviștene”.

Din punct de vedere al meșteșugurilor și tradițiilor, se mai păstrează anumite tradiții manifestate cu ocazia Sărbătorilor religioase sau a evenimentelor majore de tip „milestone” care animă viața culturală din Municipiul Târgoviște: Zilele Cetății Târgoviște; Festivalul National „Ion Dolanescu”; Festivalul Național de Române „Crizantema de Aur”; Sărbătorile de iarnă; Târgul de Mărțișor; Ora Pământului; Sărbătorile Pascale „Calea Luminii”; 1 MAI în familie; Primăvara Clasică Europeană; Zilele Europei; Ziua Copilului - 1 Iunie; Festivalul International de Teatru BABEL F.A.S.T.; Festivalul Medieval Dracula; Festivalul International de Folclor; Festivalul-Concurs Național de Creație Literară „Moștenirea Văcăreștilor”; Festivalul de interpretare a cântecului popular românesc „Ileana Sărăroiu”; Paștele cailor; Ziua romilor.

1.5 Locuirea si accesul la utilități

Fondul de locuințe la nivelul Municipiului Târgoviște prezintă următoarele aspecte caracteristice:

1. Construirea masivă de apartamente în blocuri în anii '70 si '80 în clădiri cu regim de înălțime P+4 si peste P+4 a condus la separarea netă a fondului de locuit în două categorii distincte, cu caracteristici si problematici diferite: locuințe colective si individuale pe lot;
2. Zona aferentă locuințelor înalte cu peste P+4-5 niveluri sunt realizate preponderent în anii '80;
3. Zona aferentă locuințelor plurifamiliale medii cu P+3 – 4 niveluri;
4. Zona aferentă locuințelor plurifamiliale mici cu P+2 niveluri;
5. Zona aferentă locuințelor pe lot ocupă suprafața cea mai mare de teren aferentă funcției de locuire a Municipiului Târgoviște

Conform Institutului Național de Statistică, la sfârșitul anului 2022, numărul total de locuințe la nivelul Municipiului Târgoviște era de 37.480 (față de 36.266 locuințe la nivelul anului 2016), din care:

- ▶ 1.194 locuințe în proprietate publică;
- ▶ 36.286 locuințe în proprietate privată.

În perioada 2002-2011, din punct de vedere al formei de proprietate se observă că numărul de locuințe aflate în proprietate publică si numărul de locuințe aflate în proprietate privată a crescut.

Conform Recensământului Populației si locuințelor din 2011, situația locuințelor din Municipiul Târgoviște se prezintă astfel:

- ▶ 35.886 - numărul total al locuințelor;
- ▶ 35.650 locuințe cu instalație de alimentare cu apă – 99,4% (din care 1% situate în afara clădirii de locuit) si 236 locuințe fără instalație de alimentare cu apă – 0,6%;
- ▶ 30.935 locuințe cu instalație de alimentare cu apă caldă – 86,25% si 4.951 locuințe fără instalație de alimentare cu apă caldă – 13,80%;
- ▶ 35.136 locuințe cu instalație de canalizare – 97,96% si 750 locuințe fără instalație de canalizare – 2,04%;
- ▶ 35.765 locuințe cu instalație electrică – 99,72% si 121 locuințe fără instalație electrică – 0,28%;
- ▶ 34.300 locuințe ce utilizează combustibil pentru gătit din rețeaua publică – 95,63%, 1.035 locuințe ce gătesc la butelie – 2,89%, 316 locuințe ce folosesc combustibil solid – 0,88%, 92 locuințe ce gătesc cu ajutorul electricității – 0,26% si 143 locuințe ce folosesc alt mijloc de gătit – 0,34%;
- ▶ 4.624 locuințe încălzite prin termoficare publică – 12,89%, 23.410 locuințe cu centrală proprie pe gaze - 65,27% , 154 locuințe încălzite cu centrala proprie pe alt tip de energie – 0,43%, 1.098 locuințe încălzite cu aragaz – 3,06%, 2454 locuințe încălzite cu sobe – 6,89%, 947 locuințe încălzite prin energie electrică – 2,64% si 476 locuințe încălzite prin alt mod – 1,32%, 2723 locuințe fără încălzire – 7,59%;
- ▶ 33.683 locuințe care nu sunt prevăzute cu aer condiționat – 93,91%;
- ▶ 689 locuințe care nu au bucătărie/chicinetă – 1,92%;
- ▶ 1.138 locuințe care nu au baie – 3,17% si 404 locuințe care au baie în afara locuinței – 1,13%;
- ▶ 1.078 locuințe care nu au closet cu apa – 3%.

CONFORM CU
ORIGINALUL

Apa livrată în Municipiul Târgoviște este numai din resurse subterane, fiind de calitate superioară. Conform datelor de la Compania de apă Târgoviște Dâmbovița de la nivelul anului 2023, rețeaua de alimentare cu apă are o lungime de 255.14 km.

În ceea ce privește accesul la rețeaua de alimentare cu apă, peste 90% din străzi, alei, bulevarde și piețe sunt racordate la rețea, 12 străzi cu o lungime de 2.060 metri fiind neracordate/racordate parțial/in curs de execuție.

În ceea ce privește sistemul de canalizare, apele uzate de la populație și de la agenții economici din Municipiul Târgoviște sunt colectate în rețeaua de canalizare municipală și trimise în stațiile de epurare a municipiului. Sistemul de canalizare din municipiu este compus din 187,31 km de conducte (la nivelul anului 2023), 3 stații de epurare, o stație de repompare ape uzate menajere și industriale în zona industrială de sud și 5 deversoare pentru ape pluviale ce descarcă apele în râul Ialomița.

Municipiul Târgoviște este alimentat cu energie electrică din Sistemul Energetic Național, având ca distribuitor concesionar și licențiat Filiala de Distribuție a Energiei Electrice - Electrica Distribuție Muntenia Nord SA Sucursala de Distribuție a Energiei Electrice Târgoviște. În Municipiul Târgoviște, principalul furnizor de gaze naturale este SC DISTRIGAZ SUD REȚELE SRL. Începând cu anul 2014, o dată cu încetarea activității operatorului economic SC Termică SA în Municipiul Târgoviște nu mai există un sistem centralizat de termoficare.

Rețelele și serviciile de telefonie fixă și mobilă, comunicațiile prin internet și serviciile conexe acestora au înregistrat în ultimii ani un avans indiscutabil, în linie cu tendințele de la nivel național și mondial. Astfel, în Municipiul Târgoviște, rețeaua de cabluri s-a modernizat, prin instalarea de cabluri de fibră optică, investițiile fiind realizate de către operatorii de profil.

1.6 Profilul economic (ocupare și mediul de afaceri la nivel local)

Conform datelor de la Recensământul populației și locuințelor 2022, populația aptă de muncă a Municipiului Târgoviște (15–64 ani) este de 61,781 persoane (inclusiv persoane aparținând minorității romă). Populația ocupată, în funcție de domeniul de activitate este repartizată astfel conform datelor din 2011:

Domeniul	Nr. persoane/ procentaj	Domeniu	Nr. persoane/ procentaj
agricultură silvicultură și pescuit	1481/ 4,22%	intermedieri financiare și asigurări	957/ 2,73%
industrie	6733/ 19,20%	tranzacții imobiliare	56/ 0,16%
producerea și furnizarea de energie electrică	592/ 1,69%	activități profesionale științifice și tehnice	1199/ 3,42%
distribuția apei/ salubritate/ gestionare deșeuri	410/ 1,17%	servicii administrative și servicii suport	1230/ 3,51%

comerț cu ridicata și amănuntul/ reparare autovehicule	5824/ 16,61%	administrație publică și apărare; asigurări sociale din sistemul public învățământ/sănătate/asistență	8558/ 24,41%
construcții	2845/ 8,11%	activități de spectacole culturale și recreative	371/ 1,06%
transport și depozitare	1568/ 4,47%	alte activități de servicii	711/ 2,03%
hoteluri și restaurante	936/ 2,67%	activități ale gospodăriilor	781/
informații și comunicații	800/ 2,28%	activități extrateritoriale	8/ 0,02%

Din punct de vedere al statutului profesional în 2021, populația ocupată de la nivelul Municipiului Târgoviște are următoarea structura: **45.444 salariați**.

Nr de șomeri înregistrați conform recensământ 2022, era de 277 de persoane.

Conform datelor furnizate de AJOMF Dâmbovița, cei mai mulți șomeri au un nivel redus de pregătire profesională.

Educația și nivelul scăzut de instruire al locuitorilor se reflectă în calitatea forței de muncă din Municipiul Târgoviște. Deseori un nivel scăzut al formării reprezintă un factor restrictiv pentru dezvoltarea economică din această zonă pentru că diversificarea activităților economice nu este susținută de lucrători cu formare sau experiența specifică diverselor tipuri de meserii. Un motiv pentru aceasta problemă este chiar sistemul educațional care nu este adaptat în timp real conform cerințelor specifice activităților economice locale.

Capitalul uman prezintă o importanță deosebită pentru diversificarea economiei și dezvoltarea integrată urbană deoarece aceste două concepte depind într-o manieră semnificativă de nivelul educației, al cunoștințelor și calificării. Deși îmbunătățirea și menținerea unui nivel adecvat al infrastructurii de bază este un element important în dezvoltarea socio-economică a mediului rural, formarea profesională reprezintă „motorul” pentru o bună dezvoltare.

Numărul mediu de salariați a cunoscut în perioada 2015 - 2021 o evoluție inegală. Astfel în intervalul 2015 - 2021 se observa o creștere a acestui indicator, de la 41.454 persoane la 45.444.

La nivelul teritoriului Târgoviște predomină activitățile agricole, întreprinderile mici (micro-întreprinderile cu până la 9 angajați), activitățile de comerț și cele din sectorul serviciilor, industria fiind extrem de slab reprezentată.

Un indicator prin care se poate evalua nivelul antreprenorial dintr-un anumit teritoriu reprezintă densitatea unităților locale active în raport cu volumul populației. În anul 2021, în Târgoviște existau 3468 companii.

Principalele sectoare economice din Municipiul Târgoviște după numărul de întreprinderilor sunt: Comerțul și reparațiile - 971; Tranzacții imobiliare, închirieri și activități de servicii prestate în principal întreprinderilor - 667; Transport și depozitare - 460; Industria prelucrătoare - 346. Din numărul total de 3486 de societăți comerciale active în 2021. Structura detaliată a numărului de societăți comerciale este prezentată anexa aferentă SDL:

Însă ceea ce determină sectoarele pe care se fundamentează economia locală este cifra de afaceri anuală realizată. Conform datelor Registrului Comerțului, în 2021, cea mai mare parte a cifrei de afaceri a fost realizată în comerț (12.868,842.5 milioane de RON). Aceste cifre arată importanța majoră pe care o au aceste două sectoare economice pentru dezvoltarea urbană. Însă, așa cum datele o arată, firmele ce desfășoară activități de comerț sunt de regulă micro-întreprinderi fără posibilități majore de dezvoltare intensivă sau extensivă și fără perspective majore de export. În schimb, la nivelul producției industriale, există anumite aspecte pe baza cărora Municipiul Târgoviște se poate dezvolta din punct de vedere economic: (1) posibilitățile mai ridicate de integrare pe verticală și pe orizontală în cadrul lanțurilor de producție industriale și formarea unui cluster de competitivitate local; (2) **posibilitatea dezvoltării unor economii de piață și alte elemente pozitive (creșterea locurilor de muncă, atragerea de noi investiții);** (3) creșterea capacității de producție și export a municipiului.

Probleme și nevoi de dezvoltare identificate: densitatea întreprinderilor la 1.000 de locuitori redusă indică un nivel antreprenorial și un grad de dezvoltare economică mai scăzut; necesitatea creșterii numărului de afaceri și produse inovative, pentru a contribui la dezvoltarea relațiilor comerciale dintre agenții economici și de a spori gradul de integrare și asociativitate dintre producătorii locali; necesitatea utilizării cât mai eficiente a surselor de finanțare prevăzute în programele de finanțare de la nivel național și european (cadrul financiar 2014-2020), în vederea creării de noi întreprinderi, noi locuri de muncă precum și modernizării celor existente, creșterea volumului de investiții; prezența fenomenului de muncă fără forme legale.

1.7 Instituții locale și servicii publice

În Municipiul Târgoviște, învățământul este organizat într-un sistem complet și complex, care poate asigura școlarizarea la toate nivelurile: de la creșă și grădiniță până la învățământ post-liceal și universitar. Conform datelor de pe Tempo online – INSSE, la nivelul Municipiului Târgoviște, în anul 2022, rețeaua unităților de învățământ este formată din 38 unități de învățământ publice (16 din sistemul preșcolar, 11 primar și gimnazial, 13 liceal, 1 învățământ universitar). În incinta tuturor unităților de învățământ există apă potabilă, grup sanitar și încălzire termică.

Evoluția bazei materiale în unitățile de învățământ din Municipiul Târgoviște în intervalul 2015-2022

Infrastructură învățământ	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Săli de clasă	911	983	971	973	927	941	972	950
Laboratoare	66	275	249	239	189	179	182	182
Săli de gimnastică	22	23	21	22	22	22	23	23
Ateliere școlare	67	70	43	43	43	43	42	40
Terenuri de sport	30	29	29	28	28	28	28	26
Nr de pc-uri	3321	3318	3122	3540	2920	3230	3357	3324

În aceste unități de învățământ, la nivelul anului 2015, populația școlară totală era de 25.051 persoane, în scădere constantă de la nivelul anului 2022, când era de 25.650 de persoane. Personalul didactic este și el tot în scădere de la 2015 persoane la 1646 persoane în comparație cu 2022 respectiv 1539 de persoane.

Conform datelor furnizate de Direcția de Sănătate Publică Dâmbovița, la nivelul anului 2016, în Municipiul Târgoviște funcționează următoarele unități sanitare: Spitale: 1 (Spitalul Județean de Urgență Târgoviște); Spital: 1; Cabinete medicale individuale (CMI) medicina dentară: 67; SRL-uri medicina dentară: 86; Cabinete medicale individuale medicina de familie: 45; Cabinete medicale individuale de specialitate: 84; SRL cu obiect de activitate asistentă medicală ambulatorie: 13; Cabinete medicale școlare medicină generală: 36; Cabinete medicale școlare medicina dentară: 10; Centru de Transfuzie Sanguină (CTS): 1. De asemenea, pe teritoriul Municipiului există numeroase puncte farmaceutice. În cadrul Municipiului Târgoviște activează 220 medici și alt personal medical cu studii superioare. Analizând datele de la INSSE – Tempo online, se poate observa că în ultimii ani personal medical ce activează în sistemul public are o dinamică negativă, iar personalul medical din sistemul privat are o dinamică pozitivă.

Din punct de vedere al serviciilor sociale, la nivelul Primăriei Târgoviște funcționează Direcția de Asistență Socială. În cadrul Direcției de Asistență Socială sunt organizate servicii specializate pe categorii de activități specifice asistenței sociale: Serviciul asistență socială (Protecția și promovarea drepturilor copilului, Protecția adultului aflat în dificultate, Protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, varstnice, Asistentă medicală comunitară, Gestionarea dosarelor asistaților prin Cantina de Ajutor Social, Înregistrare și verificare dosare subvenție, Serviciul Prestații Sociale.

Totodată în Municipiul Târgoviște întâlnim numeroase spații de recreere: 3 parcuri unde există terenuri de tenis, spații verzi, locuri de joacă pentru copii, o grădina zoologică. În timpul liber oamenii pot vizita Muzeu sau pot merge la Biblioteca (în număr de 37 în anii 2017 - 2022). Baza sportivă este și ea diversificată: Complex de Natație, Stadion Municipal, Sala Polivalentă, Club Sportiv Școlar, Sala de lupte, 12 Sali de sport. Serviciul de transport public din Municipiul Târgoviște se asigură cu autobuze și microbuze, respectiv de companiile private de taximetrie. Municipale Târgoviște operează serviciul de transport public în Municipiul Târgoviște și zona metropolitană cu un număr de 40 autobuze Mercedes Benz Citaro Hybrid. Locurile de parcare, deși existente, sunt insuficiente în raport cu aglomerarea urbană.

1.8 Organizații ale societății civile

ONG-urile de pe teritoriul Municipiului Târgoviște se implică activ în luarea anumitor decizii care îi privesc pe cei din jur și încearcă să asigure echilibrul și comunicarea dintre administrația publică și cetățeni. Dintre organismele care desfășoară intervenții în domeniul susținerii comunităților /populației vulnerabile sau în situații de risc de pe raza orașului/ municipiului, amintim:

Asociația Târgoviște spre Europa – are ca scop ajutorarea persoanelor vulnerabile sau aflate în dificultate prin informare, consiliere și training. Proiecte derulate: “Dezvoltarea serviciilor de ocupare a forței de muncă prin rețele regionale și naționale”, “Rețea de centre de dezvoltare a

resurselor umane în mediul rural", "Servicii de integrare socio – profesională pentru femeile de etnie rroma care execută o pedeapsă private de libertate".

Societatea Națională de Cruce Roșie din România – asigură asistență umanitară în caz de dezastre și vine în sprijinul persoanelor vulnerabile. Principalele proiecte derulate: Pregătire și intervenție în caz de dezastre, Furnizare de servicii sociale vârstnicilor și persoanelor vulnerabile, Training și formare profesională, Educație pentru sănătate, Cursuri de prim ajutor.

Asociația ROMANES - are ca principal scop sprijinirea comunităților de rromi din județul Dâmbovița.

Asociația de Sprijin a Șomerilor – are ca scop sprijinirea tinerilor, persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă, a categoriilor defavorizate (rromi, persoane cu dizabilități, șomeri de lungă durată).

ASOCIAȚIA I.G.A. – ÎMPREUNĂ GÂNDIM ALTFEL, - Scopul Asociației este de a realiza activități de promovare a florei, faunei și turismului sustenabil din România "CLUB SPORTIV TENIS VALAHIA" - Scopul asociației îl reprezintă sprijinirea, dezvoltarea, organizarea și promovarea pe plan local, național și internațional, pentru toate categoriile de vârstă, a tenisului de câmp ca activitate recreativă, ca sport de masă, dar și ca activitate de performanță sportivă.

ASOCIAȚIA "ELENA VACARESCU" TÂRGOVIȘTE – Scopul este acela de a promova: drepturile omului în expresia lor concretă și completă, egalitatea de șanse a femeii cu bărbatul, competiția valorilor în sfera profesiei, eliberată de discriminări, politică familială de stat, în consens cu cerințele actuale ale emancipării femeii, prin care maternitatea ca funcție socială să-și aibă cuvenită recunoaștere și de asigurare a sănătății fizice, psihice, morale și spirituale a copiilor, democrația pentru toți: participarea femeii la luarea deciziilor, concretizarea rolului femeii în societatea noastră, respectarea drepturilor femeii, de a încuraja dezvoltarea unor sisteme de asistență socială, medicală și spirituală a persoanelor defavorizate, de a încuraja persoanele tinere și femeile să se implice în viața publică (social, umanitar, cultural, educațional, etc.) și în comunitatea de afaceri, asistență medico-socială și juridică acordată persoanelor dezavantajate (victime ale violenței domestice și ale traficului de persoane), persoanelor imigrante și refugiaților, constituirea și amenajarea unui centru destinat persoanelor vârstnice/copiilor defavorizați/copiilor separați sau cu risc de separare de părinți, persoanelor fără adăpost, persoanelor tinere care părăsesc sistemul de protecție a copilului, de a ajuta prin intermediul unor programe educative femeile și copii rromi, de a acorda asistență medico-socială și juridică persoanelor toxico dependente, persoanelor cu handicap.

ASOCIAȚIA "ACADEMIA TURNUL CHINDIEI" - Asociația "Academia Turnul Chindiei" are ca scop: Identificarea, mobilizarea și valorificarea resurselor necesare implementării de proiecte, susținerea activităților educaționale și de sprijinire materială a persoanelor vârstnice, a copiilor, tinerilor și adulților, integrarea în sistemul European.

ASOCIAȚIA "AVES" - Scopul asociației este: identificarea, mobilizarea și valorificarea resurselor necesare susținerii sistemului și activităților educaționale, dezvoltarea de proiecte științifice și consultanță în colaborarea și implementarea proiectelor de cercetare sau proiectelor europene, consultanță economico-financiară. Asociația "AVES" își propune să contribuie, la nivelul zonei/entității în care își desfășoară activitatea, la sporirea prestigiului profesiilor de dascăl și cercetător, a rolului cercetătorilor în asigurarea cadrului democratic necesar dezbaterii și formulării

concluziilor teoretice si practice ce izvorăsc din viața economico-socială si totodată să asigure o conexiune directă cu grupurile de elevi si studenți prin asigurarea condițiilor pentru o incluziune pe piața muncii.

ASOCIATIA "INAPOI LA MUNCA" - Va promova inițierea si dezvoltarea de programe adiționale în domeniul protecției sociale, de reconversie profesională (adresate în principal tineretului) precum si proiecte pentru furnizarea de informații, asistență tehnică, instruire si sprijin financiar menite sa sprijine comunitățile (administrație, instituții publice, agenți economici, syndicate, O.N.G-uri, etc) în atingerea obiectivelor propuse prin strategiile de dezvoltare economico-social.

1.9 Experiența locală privind proiectele cu finanțare europeană

Titlul proiectului:	Măsurile integrate pentru o dezvoltare sustenabilă
Perioada:	06.12.2022 – 31.12.2023
Bugetul (in lei):	7,225,666.61 LEI
Sursa de finanțare:	POCU/717/5/1/Reducerea numărului de comunități marginalizate (roma si non roma) aflate în risc de sărăcie si excluziune socială din orașe cu peste 20.000 locuitori, cu accent pe cele cu populație aparținând minorității roma, prin implementarea de măsuri/ operațiuni integrate în contextul mecanismului de DLRC.
Aplicantul:	DIRECȚIA DE ASISTENȚA SOCIALĂ TÂRGOVIȘTE
Partenerii:	SOCIETATEA NAȚIONALĂ DE CRUCE ROȘIE DIN ROMANIA FILIALA DÂMBOVIȚA, ȘCOALA GIMNAZIALĂ SMARANDA GHEORGHIU, ȘCOALA GIMNAZIALĂ "TUDOR VLADIMIRESCU " TÂRGOVIȘTE, ȘCOALA GIMNAZIALĂ " MIHAI VITEAZUL ", ȘCOALA GIMNAZIALĂ " RADU CEL MARE ", ȘCOALA GIMNAZIALĂ " PROF. PAUL BĂNICĂ ", AGENȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ DÂMBOVIȚA
Principalele activități:	Obiectivul general este atragerea pe piața muncii a șomerilor de lungă durată si persoane în căutarea unui loc de munca, din regiunea Sud-Muntenia prin informare si consiliere precum si prin formare profesională. Prin intermediul proiectului vor fi furnizate informații privind piața muncii si evoluția ocupațiilor, va avea loc evaluarea si autoevaluarea personalității în vederea orientării profesionale, dezvoltarea abilității si a încrederii în sine a persoanelor aflate în căutarea unui loc de munca în vederea luării deciziei privind propria cariera, instruirea în metode si tehnici de căutare a unui loc de munca precum si sprijinul pers. ce fac parte din grupul țintă în vederea desfășurării unei activități independente.



Numărul si tipul grupului țintă vizat:	300 de șomeri de lungă durată
Zona distinctă din teritoriu:	<i>Municipiul Târgoviște (ZUF + ZUM)</i>
Stadiul:	<i>In desfășurare</i>

Implementarea proiectului prezentat mai sus si nu numai influențează în sens pozitiv dezvoltarea socio-economică a Municipiului Târgoviște si contribuie la îmbunătățirea calității vieții locuitorilor, ajutându-i pe aceștia să capete anumite cunoștințe care să le permită găsirea unui loc de muncă sau desfășurarea unei afaceri pe cont propriu. De asemenea expertiza căpătată de către departamentele/ organizațiile civile ale Municipiului Târgoviște implicate în implementarea acestor proiecte va fi utilizată pentru proiectele similare desfășurate în cadrul teritoriului SDL pentru comunitățile în risc de sărăcie.

2. Identificarea teritoriului vizat de Strategia de Dezvoltare Locală prin abordarea DLRC

2.1 Prezentarea generală a teritoriului SDL

Teritoriul Strategiei de Dezvoltare Locala în conformitate cu cerințele DLRC este reprezentat de Municipiul Târgoviște (alcătuit din Zone Urbane Marginalizate si zona funcțional aferentă acestora). Acesta se încadrează în prevederile Regulamentului (UE) nr. 1303/2013, art. 33 alin 6, având în anul 2022 o populație alcătuită din 66965 persoane și vizează o zonă urbană coerentă din punct de vedere economic, social și fizic.

2.1.1 Delimitarea teritoriului SDL și întocmirea planului

Teritoriul SDL, reprezentat de Municipiul Târgoviște, cuprinde 5 Zone Urbane Marginalizate și zona funcționala aferentă acestora.

➤ **ZUM 1** - denumită **Zona Urbana Marginalizată Prepeleac** – reprezentată de perimetrul următoarelor străzi: Strada Luceafărului, Strada Fluierași, Strada Oltului, Strada Fructelor, Strada Ion Neculce, strada Petru Cercel;

➤ **ZUM 2** - denumită **Zona Urbana Marginalizată I. E. Florescu** – reprezentată de perimetrul străzii I. E. Florescu;

➤ **ZUM 3** – denumită **Zona Urbana Marginalizată Micro 11** – reprezentată de perimetrul următoarelor străzi: strada George Cair, strada Ion Ciorănescu, strada Radu de la Afumați, strada Vlad Țepeș, strada Vasile Blendea;

➤ **ZUM 4** - denumită **Zona Urbană Marginalizată Micro 9** – reprezentată de perimetrul următoarelor străzi: Str. Avram Iancu, strada Alee Grivița;

➤ **ZUM 5** - denumită **Zona Urbana Marginalizată Laminorului** – reprezentată de perimetrul străzii Laminorului;

Străzile Laminorului (din cadrul ZUM 5) și Petru Cercel (din cadrul ZUM 1), fac parte din Zona industrială a Municipiului Târgoviște.

Perimetrul tuturor celorlalte străzi aparținătoare de Municipiul Târgoviște reprezintă zona funcționala din cadrul teritoriului SDL, din care putem menționa ca și zone distincte:

- ▶ **Zona comercială centrală** - delimitată de perimetrul străzilor: strada Locotenent Stancu Ion, Bulevardul Mircea cel Bătrân, Strada Poet Grigore Alexandrescu, Strada Revoluției, Bulevardul Libertății;
- ▶ **Zona rezidențială** – reprezentată de Cartier Priseaca (Calea Câmpulung) și Alea Mănăstirii;
- ▶ **Cartier Matei Voievod** - Calea Ploiești, Str. Sârbilor, Str. Udrea Bălcescu, Str. Barbu Lăutaru, Str. Plevnei, Str. Grădinari, Str. Legumelor;
- ▶ **Cartier Romlux**: Str. Ialomiței, Str. Zorilor, Str. Liliacului, Str. Ciocărliei;
- ▶ **Micro 3**: Constantin Brâncoveanu, Str. Maior Spirescu, Poet Toma Georgescu, Bulevardul Eroilor, Calea Câmpulung, Bulevardul Unirii);
- ▶ **Cartier Suseni** - Calea Domneasca, Str. Vasile Alecsandri;
- ▶ **Micro 4** - Calea Domnească, Radu Popescu, Tudorică Popescu;
- ▶ **Cartier Teiș** - Bulevardul Eroilor;
- ▶ **Microraioul 10** - Bld Independenței, Str. 9 Mai;
- ▶ **Micro 6** - Bld. Unirii, Str. Tudor Vladimirescu, Str. Dumitru Oprescu.

Având în vedere ca PUG-ul Municipiului Târgoviște este unul foarte vechi (1997), iar anumite denumiri de străzi sau UTR-uri nu mai sunt de actualitate, delimitarea teritoriului SDL s-a făcut prin referirea strică la denumirea actuală a străzilor componente.

2.1.2 Principalele caracteristici geografice

Din punct de vedere al așezării geografice, teritoriul SDL – reprezentant de Municipiul Târgoviște este unul omogen, situat în partea centrală a jud. Dâmbovița, în câmpia subcolinară, la zona de contact dintre Subcarpații Getici și Câmpia Română, în apropierea paralelei de 45°, anume 44°56' latitudine nordică și meridianul 25°26' longitudine estică. Prima mențiune a orașului datează din anul 1396 și este făcută de cruciatul bavarez Johann Schiltberger, care a vizitat orașul cu ocazia pregătirilor pentru lupta de la Nicopole. Reședință domnească și capitală între 1396 și 1714, orașul a deținut mai bine de trei secole statutul de cel mai important centru economic, politico-militar și cultural-artistic al Țării Românești. În perioada contemporană, după anul 1960, Municipiul Târgoviște a fost dezvoltat ca un important centru industrial. Printre obiectivele industriale, cele mai importante au fost: Uzina de Utilaj Petrolier (UPET), Combinatul de Oțeluri Speciale (COS) și Uzina de Strunguri "SARO", Fabrica de vopseluri Victoria. Acest profil industrial a influențat formarea Zonelor Urbane Marginalizate. Toate cele 5 zone marginalizate prezentate anterior se găsesc în vecinătatea imediată a centrelor industriale. Acestea s-au format în jurul locuințelor construite pentru muncitorii din aceste centre (ZUM 3, ZUM 4, ZUM 5) sau pe suprafețe întinse nelocuite unde cei fără posibilități materiale, în special comunitățile de romi s-au stabilit (ZUM 1: Aceasta zona este situată la ieșire din oraș, lângă fosta zonă industrială. Inițial comunitatea de aici a locuit în corturi, iar ulterior oamenii au început să-și construiască case mici din chirpici, însă fără a deține acte de proprietate). ZUM 2 este situată în apropierea Unității militare comuniste unde au fost împușcați soții Ceaușescu.

2.1.3 Patrimoniul natural

Din punct de vedere hidrografic, teritoriul SDL se încadrează între două bazine hidrografice: Ialomița-Buzău cu râul Ialomița și afluentul său - pârâul Milioara și cel al râului Argeș - are ca afluent



principal râul Dâmbovița. Suprafața totală de spații verzi este de 100,7 hectare. La nivelul Municipiului Târgoviște nu există zone clasificate drept arii naturale protejate sau rezervații naturale și au fost identificate următoarele parcuri: Parcul Chindia are o suprafață de 140.331 mp, Parcul Mihai Bravu are o suprafață de 50.072 mp, Parcul Mitropoliei are o suprafață de 25.233 mp, Grădina zoologică are o suprafață de 39.000.

Municipiul Târgoviște se încadrează în categoria zonelor cu nivel de poluare mediu. Principalele surse de poluare sunt: industria și traficul rutier și activitățile menajere. Pe teritoriul Municipiului Târgoviște există o stație de monitorizare automată a calității aerului, a cărei rezultate sunt transmise și procesate continuu în rețeaua națională. Potrivit legislației în vigoare, monitorizarea calității apelor de suprafață și subterane se realizează de către Administrațiile Bazinale de Apă, aflate în subordinea Administrației Naționale „Apele Române”. Supravegherea calității apelor din Municipiul Târgoviște se realizează de către Laboratorul Sistemului de Gospodărire a Apeilor Dâmbovița din Târgoviște.

2.1.4 Patrimoniul arhitectural și cultural

Pe teritoriul GAL există numeroase monumente și muzee, cele mai multe dintre acestea fiind concentrate în centrul Municipiului. Turnul Chindiei este cea mai importantă atracție turistică și totodată simbolul orașului, elemente specifice edificiului fiind prezente pe stema orașului, în partea de sus, dar și în partea de jos.

Din punct de vedere al meșteșugurilor și tradițiilor, se mai păstrează anumite tradiții manifestate cu ocazia Sărbătorilor religioase sau a evenimentelor majore de tip „milestone” care animă viața culturală din Municipiul Târgoviște, însă cultura și tradițiile nu sunt promovate suficient de mult.

2.2. Comunitatea marginalizată din teritoriul SDL (inclusiv ZUM)

2.2.1. Studiul de referință reprezentativ la nivelul populației din teritoriul SDL

Studiul de referință la nivelul teritoriului SDL, s-a fundamentat pe baza a doua surse: date statistice exacte puse la dispoziție de INS Dâmbovița de la Recensământul Populației și Locuințelor din anul 2021, din discuțiile cu specialiști locali și reprezentanți din instituții și realizarea unui studiu în lunile octombrie – noiembrie 2023 de către o firmă specializată, ce a avut ca scop obținerea unor rezultate de tip diagnoză pentru situația socio-economică regăsită la nivelul localității Târgoviște din județul Dâmbovița. Studiul folosește metoda anchetei sociologice bazată pe chestionar. Întrebările de cercetare din cadrul studiului au avut în vedere: culegerea de date relevante privind situația persoanelor aflate sub incidența ridicată a vulnerabilităților socio-economice (sărăcie, persoane inactive și/sau șomere, condiții precare de locuit, analfabetism, abandon școlar, participare școlară redusă, risc de îmbolnăviri cronice etc.); Culegerea de date relevante despre educația, sănătatea, nivelul de trai, locuirea. Studiul a fost realizat în trei etape importante:

1. Realizarea designului cercetării, proiectarea metodologiei, realizarea instrumentelor de cercetare, pregătirea echipei de operatori de teren: Universul cercetării a fost reprezentat de populația cu domiciliu în orașul Târgoviște, în vârstă de cel puțin 18 ani, împliniți la momentul colectării datelor. Eșantionul a avut un volum total de 1073 de persoane.

2. Culegerea datelor din teren, realizarea instrumentului de cercetare: Întrebările de cercetare au fost operaționalizate în itemi destinați aplicați prin intermediul chestionarelor. Versiunea finală a chestionarului dedicat localității Târgoviște a cuprins un număr de 55 de întrebări.

3. Analiza și interpretarea datelor, pregătirea raportului de cercetare.

Datele de la INS Dâmbovița, furnizate pe total Municipiul Târgoviște, dar și separate pe străzile component ale ZUM-urilor și alte străzi considerate reprezentative împreună cu datele rezultate din Studiul pe bază de chestionar, au fost suficiente în așa fel încât să se poată analiza teritoriul SDL în întregime, dar și zonele urbane marginalizate sau alte zone distincte.

Discuțiile au fost organizate, având următoarea structură:

Ghid de interviu

Teme abordate: structura populației pe vârstă, sex, etnie, educație, ocupare, locuire

Întrebări utilizate:

1. Care este situația populației de la nivelul teritoriului SDL și din ZUM în ceea ce privește structura pe grupe de vârstă și sex?
2. Care este situația populației de la nivelul teritoriului SDL și din ZUM în ceea ce privește etnia?
3. Care este situația populației de la nivelul teritoriului SDL și din ZUM în ceea ce privește educația?
4. Care este situația populației de la nivelul teritoriului SDL și din ZUM în ceea ce privește ocuparea?
5. Care este situația locuirii și a populației de la nivelul teritoriului SDL și din ZUM în ceea ce privește locuirea?

2.2.2. Validarea și declararea zonei/ zonelor urbane marginalizate

Sectoarele de Recensământ din teritoriul SDL identificate ca fiind marginalizate conform Atlasului Zonelor Urbane Marginalizate sunt următoarele:

📍 Stradă Fructelor, Strada Luceafărului, Stradă Oltului, Stradă Petru Cercel, Stradă Prof. Valerica Dumitrescu; Stradă Ion Ciorănescu; Aleea Grivița; B-dul Unirii; Stradă dr. Dumitru Oprescu; Stradă Laminorului; Calea Câmpulung, Calea Ialomiței, Strada Ciocârliei, Stradă Curcubeului, Stradă Liliacului, Stradă Zorilor; Stradă Dâmboviței, Stradă Înfrățirii, Stradă Prisecii, Stradă Soarelui, Stradă Stupilor.

Conform Studiului de referință realizat la nivelul teritoriului pe baza de chestionar și a datelor de la Recensământul Populației și Locuințelor, au fost validate următoarele Zone Marginalizate care îndeplinesc condițiile minime:

ZONA URBANĂ MARGINALIZATĂ 1 - PREPELEAC (str. Luceafărului, Str. Fluierași, Str. Oltului, Str. Fructelor, Str. Ion Neculce, Str. Petru Cercel) - se suprapune parțial cu Mapa 553510023;

ZONA URBANĂ MARGINALIZATĂ 2 - I. E. FLORESCU (str. I.E.Florescu);

ZONA URBANĂ MARGINALIZATĂ 3 - Micro 11 (str. George Cair, str. Ion Ciorănescu, str. Radu de la Afumați, str. Vlad Țepeș, str. Vasile Blendea) - se suprapune parțial cu Mapa 653510106;

ZONA URBANĂ MARGINALIZATĂ 4 - Micro 9 (Str. Avram Iancu, strada Alee Grivița) - se suprapune parțial cu Mapa 653510157;

ZONA URBANĂ MARGINALIZATĂ 5 - Laminorului (str. Laminorului) - se suprapune integral cu Mapa 653510389;

Criteriu/ Dimensiune	Indicator cheie	Prag minim	ZUM	Studiu (%)
Capital uman ZUM 1 și ZUM 5 îndeplinesc toți 3 indicatorii ZUM 2,3,4 îndeplinesc cel puțin 2 indicatori fiecare	Proporția populației de 15-64 de ani care a absolvit maxim 8 clase (gimnaziu)	22%	1	75.3%
			2	37.0%
			3	23.7%
			4	55.1%
			5	82.1%
	Proporția persoanelor cu dizabilități, boli cronice sau alte afecțiuni care le limitează activitățile zilnice	8%	1	10.1%
			2	17,4 %
			3	13.0%
			4	12,9 %
			5	15.1%
	Proporția copiilor și adolescenților (0-17 ani) din populația totală	20,5%	1	23.3%
			2	129
			3	225
			4	48
			5	-
Ocuparea forței de muncă. Indicatorul este îndeplinit de toate cele 5 ZUM-uri	Proporția persoanelor de 15-64 ani care nu sunt încadrate pe piața formală a muncii (salariați cu contract de muncă sau lucrează oficial pe cont propriu, cu sau fără angajați - patron sau administrator de firmă, PFA, AF, întreprindere individuală, liber profesionist) și nici nu urmează o formă de învățământ	22,5%	1	-
			2	28.4%
			3	34.8%
			4	25.8%
			5	42.5%
Locuire Cel puțin un indicator este îndeplinit de toate cele 5 ZUM-uri	Proporția locuințelor supraaglomerate (< 15,33 m2/ pers)	54%	1	71,9%
			2	-
			3	-
			4	-
			5	-
	Nesiguranță locativa: proporția persoanelor ce nu dețin locuința în proprietate personală	12%	1	-
			2	26,9
			3	26,9
			4	26,9
			5	33,6
ZUM roma/non roma	Ponderea populației aparținând minorității rome din total populației de la nivelul comunității	10%	1	60%
			2	78.7 %
			3	34.8%
			4	10.9%
			5	46.1%

Pentru validarea ZONELOR URBANE MARGINALIZATE au fost luate în considerare fie datele de la INS aferente Recensământ 2021, fie datele rezultate din studiu, în funcție de cele care au putut fi obținute și prelucrate. În situația în care s-au obținut date din ambele surse, s-au luat în considerare ca referință datele rezultate în urma studiului, acestea fiind cele mai recente. Așa cum reiese din Studiul de fezabilitate, anexat la prezentul SDL.

2.3 Analiza diagnostic a nevoilor, resurselor și problemelor populației din teritoriului SDL

2.3.1 Populația și caracteristicile demografice

Conform Studiului realizat pe baza de chestionar, la nivelul teritoriului SDL, întâlnim o populație cu o pondere mai mare a femeilor (63.4%) și cu o populație de etnie majoritar română (60.3%). În ZUM 1 și ZUM 5 majoritatea populației este de etnie romă cu 78.7% respectiv 84.7%. ZUM 4 are cea mai echilibrată distribuție etnică cu 53.9% persoane de etnie română și 46.1% persoane de etnie romă. În ZUM 2, 65.2 % dintre respondenți sunt de etnie română iar în ZUM 3 o majoritate de 89.1% sunt de etnie română. Eșantionul cuprinde respondenți din toate grupele de vârstă cei mai puțini fiind minorii sub 18 ani în proporție de 0.7%, urmând persoanele de peste 65 de ani care reprezintă 11.4% dintre respondenți. Persoanele cu vârsta cuprinsă între 18 și 29 de ani reprezintă 13,5%, între 30 și 44 34.6%, și, cei mai mulți, cu vârsta cuprinsă între 45 și 64 de ani reprezintă 39.9%.

Starea civilă a majorității respondenților la studiu la nivelul orașului (50.1%) este de căsătorie. Un procent de 17.4% sunt necăsătoriți, 13.9% trăiesc în concubinaj, 8.2% sunt văduvi și 6.9% sunt divorțați. Conform datelor colectate în baza chestionarului, la nivel de CDL, majoritatea respondenților, 63.2%, locuiesc cu 2 copii sau adolescenți sub 18 ani, iar 31.1% locuiesc cu unul singur. Cu 3 și 4 copii sub 18 ani locuiesc 2.7, respectiv 2.4% dintre respondenți, iar cu mai mult de 4 copii locuiesc sub 1% dintre respondenți.

În majoritatea familiilor din oraș și din ZUM-urile acestuia (peste 76.3%) nu există adolescenți sub vârsta de 18 ani care sunt căsătoriți. Procentajul cel mai mare înregistrat de familii cu copii minori căsătoriți este de 13.6% în ZUM 5. Deși la nivelul Municipiului Târgoviște populația îmbătrânită este mai numeroasă decât populația tânără, faptul că în aceste zone raportul este invers, cu o diferență substanțială, reliefează aglomerația urbană în cadrul ZUM-urilor, majoritatea familiilor având număr mare de copii.

Din punct de vedere a structurii etnice, 1939 persoane din totalul teritoriului s-au declarat la Recensământ a fi de etnie roma.

Analizând populația de 10 ani și peste după nivelul instituției de învățământ absolvite la RPL 2011, se pot deduce următoarele concluzii:

► La nivelul teritoriului SDL, populația stabilă de 10 ani și peste – 71.797 persoane, după nivelul de educație se împarte astfel: studii superioare – 19.067 persoane - 26,56% din care 15.419 persoane studii universitare de licență – 21,48%, post liceal și maiștri- 4265 persoane – 5,94%, învățământ secundar – 41.923 persoane – 58,39% (din care liceu – 23.774 persoane – 33,11%, școala profesională și de ucenici – 7.234 persoane – 10,08%, gimnazial – 10.915 persoane – 15,20%), primar – 4.936 persoane – 6,87%, fără școală absolvită – 1.616 persoane – 2,24% (din care analfabeți 574 persoane – 0,8%);

► Cei mai mulți respondenți din oraș au absolvit fie doar clasele primare (19.8%) fie liceul (19.2%).



- ▶ Aproape 10% dintre respondenți nu au deloc școală.
- ▶ 12.8% dintre respondenți au absolvit studii universitare, 9.5% au studii postuniversitare/masterat și 3.1% au și un doctorat, ajungând astfel la un procent de 25.4% de respondenți cu studii superioare.
- ▶ În funcție de ZUM-uri:
 - ▶ - ZUM 1: Majoritatea respondenților sunt absolvenți de școală primară (41.2%), urmați de absolvenții de studii gimnaziale (24.7%). Aproximativ 10% au studii universitare.
 - ▶ - ZUM 2: Distribuție echilibrată, cu 26.1% absolvenți de școală gimnazială și 26.1% absolvenți de liceu. 21.7% au studii universitare.
 - ▶ - ZUM 3: 35.5% absolvenți de liceu și 17.3% cu studii universitare.
 - ▶ - ZUM 4: 29.3% absolvenți de gimnaziu și 19% absolvenți de liceu. Procentul de respondenți cu studii universitare este mai scăzut, 8.2%.
 - ▶ - ZUM 5: Cel mai scăzut nivel educațional, cu 16.1% de respondenți fără studii și 39.3% cu doar școala primară. Niciun respondent nu are studii mai sus de liceu.

Nici un respondent din ZUM-uri nu are doctorat.

Majoritatea respondenților din oraș (88.2%) nu au în familie copii de vârstă școlară (între 6 și 18 ani) care au abandonat școala sau intenționează să abandoneze școala. Același lucru este valabil și pentru ZUM-uri, în ZUM 2, 3 și 4 peste 90% dintre respondenți considerând că nu au în familie copii care s-au lăsat sau doresc să se lase de școală, în ZUM 1 acest procent fiind 82.3% și în ZUM 5 fiind 70.7%.

În urma studiului realizat, s-au identificat pe teritoriul GAL o serie de persoane cu dizabilități, boli cronice sau alte afecțiuni care le limitează activitățile zilnice. Un procent de 10.1% dintre respondenți semnalează faptul că aceștia sau o persoană din familie suferă de dizabilități, boli cronice sau alte afecțiuni care limitează activitățile zilnice, iar dintre aceștia, 66.7% au certificat de handicap. ZUM 2,3 și 4 înregistrează un procent între 12.9% și 15.1% de persoane cu dizabilități, iar dintre acestea peste 80% dintre persoanele din ZUM 2 și 4 au certificat de handicap, și 66.7% din ZUM 3. ZUM 1 și 5 înregistrează un procentaj mai ridicat de persoane cu dizabilități, de 17.4%, respectiv 23.3%. Dintre acestea, în ZUM 1, 66.7% au certificat de handicap, iar în ZUM 5, 76.9%.

2.3.2 Ocupare, mediul de afaceri și protecție socială

Conform studiului pe baza de chestionar, datele culese indică faptul că la nivelul teritoriului SDL, salariații reprezintă un procentaj de 44,8%, aceștia fiind și cei mai numeroși. Urmează persoanele cu statut de persoană inactivă, cu un procentaj de 23,3%, iar la pol opus, cu cele mai mici procentaje, se află persoanele șomere, cu un procentaj de 0,7% și elevii cu un procentaj de 1,2%. La ZUM 1, cel mai mare procentaj este ocupat de persoanele cu salariu, acesta fiind de 33%, după urmează persoanele cu statut inactiv, cu un procentaj de 18,2% și cel mai mic fiind cel de 0% pentru persoanele șomere. Pentru ZUM 2 și 3, cele mai mari procentaje regăsite tot la persoanele cu salariu, de 28,3% și respective 39,8%. Iar pentru ZUM 4 și 5, cele mai mari procentaje sunt regăsite la persoanele care au statut de persoană inactivă, acestea fiind de 27,4% și respectiv de 59,6%.

Analizând totodată și datele de la INS Dâmbovița – Recensământ 2011, avem următoarele rezultate: la nivelul teritoriului SDL, din cei cu vârsta de 15-64 ani – 59.974 persoane, 58,46% reprezintă

populația ocupată (35.060 persoane), iar 7,54% (4521 persoane) sunt șomeri. În schimb, la nivelul total ZUM-uri, din totalul persoanelor cu vârsta de 15 – 64 ani (9.355 persoane), 54,36% (5.085 persoane) reprezintă populația ocupată, iar numărul șomerilor este de 868 persoane – 9,28%. Din totalul șomerilor, 312 sunt tineri cu vârsta de 15-24 ani – 35,94%, iar 109 sunt de etnie roma – 12,56%. Dintre cele 5 ZUM-uri, cel mai mare procent al populației ocupate se regăsește în cadrul ZUM 2 (56,37%), urmată de ZUM 3 (55,76%), ZUM 4 (54,62%), ZUM 5 (53,98%), iar cel mai mic procent se regăsește în cadrul ZUM 1 (47,24%). Cel mai mare procent de șomeri – 11,71% se găsește la nivelul ZUM 1, cel mai mic – 7,79% la nivelul ZUM 3, iar în ZUM 2, 4 și 5 aproximativ 10%. La nivelul zonei comerciale centrale, populația ocupată reprezintă 65,71% iar șomerii 4,55%, iar în zona rezidențială avem 67,40% populație ocupată și 2,96% șomeri.

Conform chestionarului, majoritatea respondenților (79.9%) afirmă că nu au șomeri în familie, în timp ce 10.1% au indicat prezența acestora. Pentru ZUM 1, 2, 3, 4 și 5, procentele pentru răspunsul "Nu" variază între 48.3% și 88.9%, cu cel mai scăzut procent înregistrat pentru ZUM 5 și cel mai înalt pentru ZUM 2.

Referitor la existența șomerilor care își caută loc de muncă, majoritatea respondenților (53.5%) au indicat că aceștia există, în timp ce 36% au răspuns negativ. În ZUM 1, 4 și 5, procentele pentru răspunsul "Da" variază între 58.3% și 75%, iar în ZUM 2 există o egalitate între răspunsurile "Da" și "Nu", ambele având un procentaj de 50%. ZUM 3 se diferențiază, având un procentaj mai mare pentru răspunsul negativ (50%).

În ceea ce privește opțiunile de muncă, majoritatea respondenților (37%) preferă o slujbă cu normă întreagă, în timp ce 8.6% au răspuns "nu știu". Pentru ZUM 1, există o egalitate între răspunsuri, cu un procentaj de 25% pentru preferința unui loc de muncă cu normă întreagă, o slujbă cu jumătate de normă și lucrul zilier. Pentru ZUM 2 și 4, cele mai mari procente au fost înregistrate pentru răspunsul "o slujbă cu normă întreagă" (75% și, respectiv, 37.5%). ZUM 3 înregistrează cel mai mare procentaj la răspunsul "nu răspund" (40%), iar pentru ZUM 5, răspunsul cel mai înregistrat este "o slujbă cu jumătate de normă" (30%).

În privința motivelor pentru existența șomerilor în familie, răspunsul cel mai frecvent este "nu știu" (17.6%), iar cel mai puțin frecvent este "din cauza vârstei" (5.9%). Pentru ZUM 1 și 3, cel mai mare procentaj este la răspunsul "nu știu" (33.3% și, respectiv, 30%).

În ZUM 2, problema cea mai întâlnită este aceea că "firmele nu fac angajări" (50%). Pentru ZUM 4, răspunsul cel mai selectat este "nu am pregătirea profesională" (35.3%), iar în ZUM 5, "din cauza etniei" este cel mai frecvent răspuns (33.3%), urmat de "problemele de sănătate" cu 25%.

Cele mai căutate domenii de către șomerii respondenți sunt cele de curățenie și orice domeniu disponibil, cu procentaje de 14,8% și 10,2%. Cu toate acestea, răspunsul cu cel mai mare procentaj este cel de „nu știu”, cu un procentaj de 18,2%.

Pentru ZUM 1 există o egalitate între domeniile de construcții și industrie, ambele având un procentaj de 23,1%. Urmează ZUM 2, unde cel mai căutat domeniu este cel de comerț, cu un procentaj de 50%, urmat de o egalitate de câte 25% pentru curățenie și răspunsul „nu știu”. La ZUM 3 cel mai mare procentaj este înregistrat la răspunsul „orice domeniu”, cu o valoare de 20%. Pentru

ZUM 4 și 5 cel mai căutat domeniu este cel de curățenie, cu un procentaj în valoare de 23,5% și respectiv 25%.

Cele mai puțin dorite domenii, atât la nivel general cât și în ZUM-uri, sunt cele de agricultură și telecomunicații, ambele cu procentaje de 0%.

În general, suma totală de bani obținută lunar de toți membrii familiei variază între 100 și 100,000. Pentru ZUM 1, aceasta este cuprinsă între 125 și 30,000, iar pentru ZUM 2 între 800 și 7,000. La ZUM 3, suma maximă este 11,000, iar cea minimă 1,000. Pentru ZUM 4, intervalul este între 153 și 15,000, iar pentru ZUM 5 este de la 400 la 1,800.

Media sumelor obținute lunar, calculată pentru fiecare ZUM, arată că ZUM 1 are cea mai mare medie, atingând 7,425, în timp ce ZUM 5 are cea mai mică medie, ajungând la 867.

Principalele cheltuieli ale gospodăriei sunt în general cele legate de hrană, reprezentând 64.7% din totalul cheltuielilor, în timp ce cea mai mică pondere o are categoria chiriilor, cu doar 7.5%.

În ZUM 1, se remarcă o egalitate între procentele alocate cheltuielilor pentru hrană și întreținere, ambele fiind de 58.1%, în timp ce cheltuielile cu chirie au un procent de 6.5%.

Pentru ZUM 2 și 3, cheltuielile cu întreținerea ocupă primul loc, cu procente de 71.7% și, respectiv, 65.3%. În ceea ce privește ZUM 4 și 5, cele mai semnificative cheltuieli sunt cu hrana, cu 75.2% și, respectiv, 88.3%.

Din punct de vedere al statutului profesional, populația ocupată de la nivelul Municipiului Târgoviște la anul 2021 doar 45444 sunt salariați.

Numărul de șomeri înregistrați, conform recensământ 2021, era de 277 de persoane din populația între 15 – 64 ani. Conform datelor de la INSSE – Tempo Online, la nivelul anului 2023, luna septembrie, numărul de șomeri era de 398 persoane, în creștere față de luna ianuarie când atingea numărul de 354 de persoane. Însă, aceasta reducere survine și ca urmare a trendului demografic și migraționism negativ.

2.3.3. Locuire și acces la utilități

Conform datelor de la INS Dâmbovița – Recensământ 2022, situația locuințelor și accesul la utilități se prezintă astfel (situația la întregul teritoriul SDL a fost prezentată în cap.1.5):

Conform studiului realizat pe baza de chestionar, în teritoriul GAL avem următoarele rezultate:

În urma discuțiilor purtate cu reprezentanții Direcției de Asistență Socială Târgoviște cu referire zonele urbane marginalizate, în cele 5 ZUM-uri au rezultat următoarele aspecte cu privire la locuire. Conform datelor de la INS Dâmbovița – Recensământ 2011, situația locuințelor și accesul la utilități se păstrează precară, iar situația privind nesiguranța locativă: proporția gospodăriilor ce nu dețin locuința în proprietate personală se păstrează aceeași. În cadrul celor 5 ZUM-uri se găsesc un număr total de 5839 locuințe (16,10% din totalul locuințelor), din care 94,88% sunt în proprietate privată (cu sau fără act de proprietate) și 5,12% în proprietate de stat. Cel mai mare procent al locuințelor publice se găsește în ZUM 5 (20,39%), urmat de ZUM 2 (10,88%). În ZUM 4 sunt 6,49%, iar în restul zonelor sub 1%. Din punct de vedere al tipului de clădiri: ZUM 1 este mixt (195 clădiri individuale și 27 blocuri), iar ZUM 2, 3, 4, 5 preponderent de blocuri (253 blocuri, 3 clădiri individuale, o înșiruită, 2 clădiri private de grup). Zona comercială centrală este una mixtă (80 individuale și 71 blocuri), cea rezidențială de clădiri individuale, iar celelalte zone sunt împărțite în mixte sau zone cu blocuri/zone

individuale. Cea mai mare parte a locuințelor au o suprafață cuprinsă între 41 și 60 mp, existând însă și locuințe care au între 21 și 40 mp sau până în 20 mp (13%, respectiv 3,2%). Un procent de 65% dintre locuințe sunt construite din BCA, 29% din cărămidă, iar 2,2% din chirpici. Majoritatea locuitorilor orașului Târgoviște (67.2%) locuiesc într-un apartament sau garsonieră, la bloc, la casă locuind 32.5%. Un procent de 0.3% locuiesc în adăposturi improvizate. ZUM 1 este singura Zonă Urbană Marginalizată în care majoritatea respondenților locuiesc la casă (89.1%). În celelalte zone Urbane Marginalizate (2,3,4,5) un procent cuprins între 98.9% și 100% locuiesc în apartament sau garsonieră la bloc. Starea părților comune ale instalațiilor a fost evaluată pozitiv de 53.3% dintre participanți, în timp ce aspectul exterior al blocului a primit un procent de mulțumire de 54%. Iluminatul casei scărilor a fost apreciat de 57.4% dintre respondenți. Funcționarea liftului și a ascensorului reprezintă un motiv de nemulțumire și pentru locuitorii din ZUM-uri. Cele mai mari probleme sunt întâmpinate în ZUM 5, unde respondenții sunt nemulțumiți în procente foarte mari. Modul în care este încălzită locuința, modul în care funcționează instalația de apă și amplasarea apartamentului în bloc sau amplasarea casei în cartier sunt aspecte nemulțumitoare pentru cel puțin 70% dintre respondenții din ZUM 5. În ceea ce privește blocul în care locuiesc, locuitorii din ZUM 5 sunt nemulțumiți în procente de aproximativ 100%. Problemele de acces semnalate de către locuitorii orașului sunt degradarea spațiului (inclusiv lipsă geamuri și/sau uși) în proporție de 100%, lipsa salubrității corespunzătoare în proporție de 57.9%, probleme de acces (funcționare lift, acces pers cu dizabilități) în proporție de 30.8%, alte probleme în proporție de 27.1%, și lipsa iluminatului public în proporție de 22.4%. Dintre locuitorii din Târgoviște 40.2% cred că pentru a îmbunătăți condițiile de viață, este necesară îmbunătățirea întreținerii spațiilor comune. Procente semnificative indică și interesul pentru lucrări de renovare și modernizare în ZUM 2 (26.1%), ZUM 4 (25.5%), și ZUM 5 (48.3%). Locuitorii din Târgoviște sunt în general mulțumiți de condițiile din blocurile lor, apreciind înalt școlile (75.1%), grădinițele/creșele (72.8%), transportul în comun (88%), iluminatul stradal (76.7%), accesul mașinilor la carosabil (70.2%), accesul pietonilor pe trotuare și aleile dintre blocuri (69.4%), colectarea gunoiului (68.5%), locurile de joacă pentru copii (61.9%), spațiile verzi (59%), parcurile și timpul liber (60%), liniștea și ordinea publică (61.9%), locurile de parcare (55.5%), piețele și centrele comerciale (67.3%), și aspectul general al zonei (66%). Oportunitățile de angajare sunt considerate bune sau foarte bune de 52.3% dintre respondenți. Zonele Urbane Marginalizate (ZUM) arată, de asemenea, evaluări pozitive. Școlile, grădinițele/creșele și oportunitățile de angajare primesc aprecieri mari în ZUM-urile 1, 2, 3 și 4. Transportul în comun și iluminatul stradal sunt considerate bune sau foarte bune pentru majoritatea respondenților în aceste zone. Accesul mașinilor și pietonilor, colectarea gunoiului, locurile de joacă, spațiile verzi, parcurile, liniștea și ordinea publică, locurile de parcare, piețele și centrele comerciale, precum și aspectul general al zonei, au procente ridicate de mulțumire în ZUM-urile 1, 2, 3 și 4. ZUM 3 se remarcă ca fiind cea mai apreciată zonă, cu procente mari de mulțumire pentru toate aspectele menționate. În contrast, ZUM 5 este caracterizată de nemulțumiri semnificative, cu procente de nemulțumire de peste 90% pentru majoritatea aspectelor evaluate. Singura excepție este iluminatul stradal, cu 80% dintre respondenți considerându-l proastă sau foarte proastă. În ZUM 1, principala problemă identificată este aceea a câinilor vagabonzi și calitatea apei potabile. ZUM 2 înregistrează preocupări în privința câinilor



vagabonzi, poluării aerului și calității apei potabile. ZUM 5 se confruntă cu o gravitate mai mare a problemelor, cu procente mai semnificative de respondenți care consideră furturile, conflictele între vecini, zgomotul și poluarea aerului drept probleme serioase. Accesul la un spital este însă mai dificil, în special în ZUM 1, unde doar 39.1% găsesc ușor să ajungă la un spital. Gara și autogara nu sunt ușor accesibile pentru 41% dintre respondenți, cu excepția ZUM 3, unde 87.1% au acces facil. Pentru aproximativ 57.6% dintre respondenți, locul de muncă este ușor accesibil, iar în ZUM 3 și 4, procentajele cresc semnificativ, ajungând la 79.2%, respectiv 70.2%. În ZUM 5, locuitorii consideră că nu au un acces facil la nici una, doar 15% dintre respondenți considerând ușor accesibile magazinele cu produse de necesitate curentă. ZUM 5 nu se situează bine nici la capitolul ofertei de servicii din zonă, majoritatea de peste 80% a respondenților fiind mai degrabă nemulțumiți sau foarte nemulțumiți de aceasta. Cel mai mare procentaj este nemulțumire este dat de serviciile financiar-bancare cu o proporție de 91.7%. Procentajele cu privire la zona în care locuiesc sunt asemănătoare, ZUM 1 cu 89%, ZUM 3 cu 86% și ZUM 4 cu 87.5%, iar ZUM 2 63.1% și ZUM 5 37.3%. La Târgoviște, 2.5% nu se simt "deloc în siguranță" în locuința lor, iar 12.1% se declară "nu prea în siguranță". Majoritatea (48.9%) se simt "destul de în siguranță", iar 36.4% "complet în siguranță". ZUM 5 este cea mai nesigură zonă, cu aproximativ 43.3% ne simțindu-se în siguranță în locuință și zonă. În ceea ce privește percepția asupra evoluției condițiilor de locuit în orașul Târgoviște, 8.4% dintre respondenți anticipează o înrăutățire a situației în locuința lor, în timp ce 50.7% cred că va rămâne neschimbată. Majoritatea locuitorilor orașului Târgoviște (59.4%) consideră că pentru a îmbunătăți condițiile de viață ale locuitorilor din zona lor ar fi nevoie de diverse amenajări urbane (asfaltare, locuri de parcare, locuri de joacă etc.). Acest lucru este valabil și pentru locuitorii din ZUM-uri, indicând dorința pentru aceasta în procente de aproximativ 50%-60% și chiar 81.7% pentru locuitorii din ZUM 5.

2.3.4 Accesul la instituții și servicii publice

Cea mai mare parte a populației din ZUM-uri are un acces dificil la serviciile publice de sănătate, cu accent pe populația de etnie roma, ce are o stare de sănătate mai proastă față de populația generală, și întâmpină dificultăți: în accesarea serviciilor de sănătate, în menținerea sănătății. Totodată, aceștia nu dețin informații insuficiente cu privire la riscuri și la drepturile existente. Majoritatea persoanelor din familiile respondenților la chestionar sunt înscrise la medicul de familie, cel mai mic procentaj regăsindu-se în ZUM 5 cu 66.7%, și cel mai mare în ZUM 3 cu 90.2%. Copiii din gospodăria respondenților cu vârsta sub 14 ani au toate vaccinurile la zi în procent de 51.1%. Procentaje asemănătoare se remarcă și în ZUM 1 și 2 cu procentaje de 53.4%, respectiv 52.5%. În ceea ce privește ZUM 3, 4 și 5, sunt mai mulți copii care nu au toate vaccinurile la zi decât cei care le au (între 29.8% și 40.4%).

Aproximativ jumătate dintre respondenții la nivel de oraș (50.9%), ZUM 2 (57.8%), ZUM 3 (51.7%) și ZUM 4 (47%) au făcut un control medical de rutină în ultimele 12 luni. În ZUM 1 și 5, procentul celor care nu au făcut un astfel de control este mai ridicat decât al celor care l-au făcut, fiind de 47.2%, respectiv 56.7%.

Din punct de vedere educațional, există toate tipurile de unități pe teritoriul GAL, aparținând atât sistemului public cât și privat. Însă marea majoritate a acestora sunt concentrate în centru

Municipiului, pentru anumite zone acestea fiind greu sau deloc accesibile. Probleme privind acest aspect se reflecta la nivelul ZUM-urilor.

Cea mai importanta instituție sociala este Direcția de Asistența Sociala din cadrul Primăriei Târgoviște. Aceasta are în administrare Centru de zi pentru copii cu dizabilități, Centrul rezidențial de primire în regim de urgență pentru victimele violenței domestice "Împreună vom reuși", Cantina de ajutor social, Birou de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice, Centru social pentru persoanele vârstnice "Sf. Elena", Centrul social de urgență pentru persoane fără adăpost „Speranța”, Centrul Social Integrat „Sf. Maria”, Centrului de zi pentru persoane adulte cu dizabilități, Serviciul Creșe. Astfel personalul din cadrul Direcție deține destula expertiza cu privire la desfășurarea de acțiuni sociale, însă de cele mai multe ori, locurile disponibile în aceste centre nu acoperă necesarul și nu pot răspunde tuturor problemelor existente în rândul grupurilor vulnerabile. După cum a fost prezentat în cap. 1, la nivelul teritoriului exista atât evenimente culturale cat si spatii destinate recreării, însă majoritatea acestora sunt construite în partea centrala a orașului, astfel cei din zonele marginalizate nu au prea mare acces, copiii petrecându-și timpul mai mult pe străzi sau zone necorespunzătoare.

Activitatea de operaționalizare a centrelor multifuncționale are ca scop promovarea serviciilor în domeniul culturii și tradițiilor locale, pe de o parte și facilitarea accesului tinerilor la activități cultural-artistice, pe de alta parte. În cadrul centrelor, beneficiarii pot învăța sa cânte la un instrument muzical, pot participa la cursuri de actorie, pictura, teatru, canto etc.

Pe lângă aceste activități, vor beneficia de servicii de consiliere psihologica, dezvoltarea abilităților de comunicare, întărirea relațiilor interculturale, creșterea stimei de sine, organizarea de evenimente comunitare etc.

2.3.5. Analiza problemelor comunitare ale diferitelor zone distincte din teritoriul SDL, cu accent pe ZUM

2.3.5.1. Persoanele aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială

► **Persoane adulte șomere și inactive:** Conform datelor de la INS Dâmbovița – Recensământ 2021, avem următoarele rezultate: la nivelul teritoriului SDL, din cei cu vârsta de 15-64 ani – 63.172 persoane, 17.728 persoane reprezintă populația neocupata din care. Conform chestionarului, la nivelul orașului sunt 10.1% șomeri. Cel mai mare procentaj de persoane șomere se înregistrează la nivelul ZUM 3 cu 28%.

► **Persoane cu dizabilități.** Un procent de 10.1% dintre respondenți semnalează faptul că aceștia sau o persoană din familie suferă de dizabilități, boli cronice sau alte afecțiuni care limitează activitățile zilnice, iar dintre aceștia, 66.7% au certificat de handicap. ZUM 2,3 și 4 înregistrează un procent între 12.9% și 15.1% de persoane cu dizabilități, iar dintre acestea peste 80% dintre persoanele din ZUM 2 și 4 au certificat de handicap, și 66.7% din ZUM 3. ZUM 1 și 5 înregistrează un procentaj mai ridicat de persoane cu dizabilități, de 17.4%, respectiv 23.3%. Dintre acestea, în ZUM 1, 66.7% au certificat de handicap, iar în ZUM 5, 76.9%.

Persoane aflate în stare de dependență – 5.6% la nivelul teritoriului SDL. Cei mai numeroși sunt în ZUM 1 (12.2%) și ZUM 2 (11.1%)

► **Ante-preșcolari/preșcolari/ elevi,** în special copii din grupurile vulnerabile, cu accent pe copiii

aparținând minorității roma; copiii din comunitățile dezavantajate socio-economic. La nivelul ZUM, 3.0% dintre copiii sub un an din familiile respondenților au o stare de sănătate precară, 20.3% sunt subdezvoltați. Procentajul persoanelor care consideră că acești copii sunt subdezvoltați este de 53.7% în ZUM 4, 37.8% în ZUM 3, 37% în ZUM 1, 34.6% în ZUM 5, și 26.1% în ZUM 2. Un procent de 8.1% dintre respondenții din ZUM 3 consideră că acești copii au o stare de sănătate precară.

► **Tineri NEET** - 8.4% dintre respondenți au în familie tineri între 16 și 24 de ani, care nici nu merg la școală, nici nu au un loc de muncă. Procentul cel mai mare al acestora se regăsește în ZUM 1 (19.5%). În cazul familiilor care au tineri NEET, majoritatea nu au calificări obținute la școală sau la un curs, cu un procentaj de 62,1%, urmat de o egalitate între răspunsurile de „nu știu” și „nu răspund” cu un procentaj la ambele de 15,2%. Pentru ZUM 1,2,3,4 și 5, cel mai înregistrat răspuns este cel negativ, cu procentaje de la 63,6% până la 100%, față de răspunsul pozitiv unde au fost înregistrat un singur răspuns, acesta la ZUM 4, cu un procentaj de 9,1%.

► **Persoane care nu au acte de identitate** – conform chestionarului, 2.9% dintre respondenți au în familie persoane care nu au acte de identitate. Cel mai mare procentaj în acest sens se regăsește în ZUM 2 (4.4%).

► **Persoane fără adăpost.** Pe teritoriul Municipiului Târgoviște, exista numeroase persoane fără adăpost, copii și tineri ai străzii. Conform Direcției de Asistența Socială Târgoviște, în perioada ianuarie – octombrie 2017 au beneficiat de ajutor în cadrul Adăpostului de noapte „Speranța” și CRAR/RSPPFA “Sf. Maria” 229 persoane cu vârsta de 18 – 35 ani. Numărul acestora însă este mai mare, dar o mare parte nu beneficiază de ajutor datorita deficitului de locuri dar și datorita lipsei cunoștințelor privind existent acestor centre, mai ales dacă se afla la o distanță apreciabilă față de zonele de unde provin cele mai multe persoane vulnerabile.

În afara acestora, au fost identificate și alte categorii de persoane vulnerabile :

► Membrii cu vârsta sub 14 ani care nu au toate vaccinurile la zi. În cadrul teritoriului SDL, exista numeroși copii cu vârsta sub 14 ani care nu au vaccinurile la zi, acest fapt crescând riscul în rândul acestora de a transmite și de a contacta o boală infecțioasă gravă. Cei mai mulți se regăsesc în ZUM 3, 4 și 5, unde sunt mai mulți copii care nu au toate vaccinurile la zi decât cei care le au (între 29.8% și 40.4%).

► Gospodarii cu mame minore: 0,5% cazuri prezente în teritoriul SDL, 1.4% în ZUM 1.

► Persoane dependente de alcool, droguri sau alte substanțe toxice: 4.5%

► Persoane care sunt/ au fost private de libertate: 1.6%

2.3.5.2. Problemele comunitare din perspectiva cetățenilor și a autorităților/instituțiilor

1. Lipsa spațiilor verzi, de parcuri, locuri joacă pentru copii. Una dintre problemele majore identificate în teritoriul Grupului de Acțiune Locală (GAL) este lipsa spațiilor verzi și a unei conștientizări adecvate privind importanța protejării mediului și a arborilor. Această lipsă de spații verzi și parcuri adecvate determină copiii să-și petreacă majoritatea timpului pe străzi, în locuri posibil nesigure și lipsite de beneficiile pe care natura le poate aduce pentru sănătate și dezvoltarea lor.

2. Condiții de locuire precară. O problemă semnificativă cu care se confruntă Zonele Urbane Marginalizate (ZUM-uri) din Târgoviște este calitatea precară a condițiilor de locuire, combinată cu probleme de siguranță. Problemele comune identificate în toate ZUM-urile includ degradarea

spațiilor, lipsa adecvată a salubrității și a iluminatului public. În ZUM 5, situația este particular de gravă, cu majoritatea respondenților exprimând nemulțumire față de majoritatea aspectelor locative, inclusiv calitatea apei potabile, care este o preocupare majoră pentru 71.8% dintre locuitori. Poluarea aerului este de asemenea o problemă în ZUM, contribuind la deteriorarea generală a calității vieții. Mai mult decât atât, există o problemă de siguranță semnificativă în ZUM 5, aceasta fiind percepută ca fiind cea mai nesigură zonă din Târgoviște. Acest lucru este subliniat de faptul că 2.5% dintre locuitorii orașului nu se simt deloc în siguranță în propriile locuințe.

3. Gradul redus de ocupare a forței de muncă în sectorul formal. În municipiul Târgoviște, se confruntă cu o problemă socio-economică semnificativă: o rată în creștere a persoanelor inative în anumite Zone Urbane Marginalizate (ZUM). Deși rata generală a șomajului în oraș este doar de 0,7%, procentul persoanelor inative este alarmant de mare, mai ales în ZUM 4 și 5, unde atinge 27,4%, respectiv 59,6%. Această problemă este agravată de faptul că un număr mare de persoane neangajate, inclusiv 36% din populația generală și 50% în ZUM 2 și 3, nu caută activ un loc de muncă. Cauzele acestei situații sunt multiple și variate între diferite zone. În ZUM 2, jumătate din persoanele neangajate atribuie lipsa de oportunități de muncă la faptul că firmele nu fac angajări, în timp ce discriminarea etnică și problemele de sănătate fiecare reprezintă 25% din motive. În ZUM 4, 35,3% dintre respondenți consideră că lipsa pregătirii profesionale este principala barieră în găsirea unui loc de muncă, iar problemele de sănătate sunt de asemenea o cauză majoră (25%).

4. Locuri insuficiente și dotarea necorespunzătoare a anumitor grădinițe/creșe. O problemă semnificativă în anumite comunități este lipsa unor grădinițe/creșe, spații de joacă și recreere suficiente și adecvate pentru numărul de copii care trăiesc în acele zone. Locurile de joacă existente nu sunt suficiente pentru a acoperi nevoile tuturor copiilor din comunitate, iar în multe cazuri, aceste spații nu sunt proiectate sau întreținute corespunzător pentru a răspunde cerințelor specifice ale comunității locale. Aceasta poate duce la supraaglomerarea spațiilor disponibile, utilizarea lor ineficientă sau, în cel mai rău caz, la lipsa accesului la un spațiu sigur și îmbunătățit pentru joacă și activități recreative.

5. Neparticipare școlară și risc mare de abandon școlar în rândul copiilor și tinerilor. În zonele urbane marginalizate, precum ZUM 5, se confruntă cu o problemă profundă de abandon școlar, exacerbata de mediul familial și de condițiile economice precare. Părinții nu sunt implicați suficient în motivarea și educarea copiilor, creând un mediu acasă care nu încurajează participarea școlară. Această lipsă de sprijin parental este agravată de dificultățile materiale, mai ales în familiile numeroase, unde riscul de abandon școlar este accentuat de lipsurile financiare. Un indicator alarmant este faptul că aproximativ 8,4% dintre tinerii cu vârsta între 16 și 24 de ani nu sunt înscriși într-o instituție educațională și nici nu sunt angajați, iar peste 60% dintre aceștia nu au calificări profesionale sau un nivel educațional înalt. Situația economică dificilă a multor familii din aceste zone este evidențiată și de veniturile extrem de scăzute, exemplificate de familii din ZUM 5 care au un venit lunar mediu de doar 867 de lei, iar unele chiar doar 100 de lei.

6. Accesul redus la servicii medicale. Cea mai mare parte a populației din ZUM-uri are un acces dificil la serviciile publice de sănătate, cu accent pe populația de etnie roma, ce are o stare de sănătate mai proastă față de populația generală, și întâmpină dificultăți: 5.6% dintre respondenți au în familie membri care nu sunt înscriși la medicul de familie. 24.2% dintre copiii sub 14 ani nu au vaccinare în familie.

CONFORM CU
ORIGINALUL

30

privește ZUM 3, 4 și 5, sunt mai mulți copii care nu au toate vaccinurile la zi decât cei care le au (între 29.8% și 40.4%). 38.7% nu au făcut un control de rutină în ultimele 12 luni. 7. **Acces redus al persoanelor vulnerabile la protecție socială și servicii sociale.** Veniturile multor familii sunt mici respectiv au un venit mediu lunar e doar 867 de lei, iar unele chiar doar 100 de lei. Participarea școlară redusă a copiilor din zonă scade și mai mult accesul la beneficii sociale. Locuri insuficiente în cadrul unor centre de zi pentru copii și adulți, cămine de bătrâni, locuințe/centre sociale. În anumite zone aceste centre lipsesc cu desăvârșire. (probleme ridicate atât de membrii comunităților, de autoritățile publice sau societatea civilă. 8. **Discriminare percepută în spații publice, școli, în relația cu autoritățile locale, la locul de muncă** (în ZUM 5, discriminarea etnică (33,3%).

2.4. Acțiunile desfășurate anterior în teritoriul SDL

Politicile de Dezvoltare Locală întreprinse în interiorul teritoriului SDL (la nivelul Municipiului Târgoviște) sunt în strânsă corelare cu liniile directoare ale dezvoltării social – economice la nivel European, național, regional județean și local. Acestea urmăresc întărirea coeziunii economice și sociale a municipiului, prin obiectivele și acțiunile implementate urmărind reducerea diferențelor existente între diferitele zone distincte. Politica de coeziune economică și socială este și instrumental principal utilizat de Comisia Europeană pentru creșterea competitivității globale a economiei europene. Printre liniile directoare care guvernează dezvoltarea locală a teritoriului amintim:

► Carta de la Leipzig pentru Orașe Europene Durabile. Cele mai importante direcții de acțiune exprimate în cadrul Cartei sunt: 1. Folosirea mai frecventă a abordărilor integrate în dezvoltarea urbană (Crearea și asigurarea unor spații publice de bună calitate; Modernizarea rețelelor de infrastructură și creșterea eficienței energetice; Inovație proactivă și politici educaționale); 2. Acordarea unei atenții deosebite pentru zonele defavorizate în contextul orașului ca un tot unitar (Urmărirea unor strategii de dezvoltare a cadrului fizic; Consolidarea economiei locale și a politicii locale legată de piața forței de muncă; Politici de educație proactivă și pregătire pentru copii și tineri; Promovarea unui transport urban eficient și ieftin.)

- Strategia de Dezvoltare Locală în cadrul Mecanismului DLRC
- Strategia națională privind Educația pentru mediu și schimbări climatice 2023 – 2030
- Strategia națională pentru ocuparea forței de muncă (ANOFM) 2021-2027
- Strategia națională pentru locuri de muncă verzi 2018-2025
- Strategia națională pentru egalitatea de gen 2021-2027
- Strategia națională privind incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru perioada 2022-2027
- Strategia națională privind drepturile persoanelor cu dizabilități "O Românei echitabilă" 2022-2027
- Strategia Guvernului României de incluziune a cetățenilor români aparținând minorității rome pentru perioada 2022-2027
- Strategia națională a locuirii pentru perioada 2022-2050

Implementarea proiectelor prezentate în Anexa 9 și nu numai influențează în sens pozitiv dezvoltarea socio-economică a Municipiului Târgoviște și contribuie la îmbunătățirea calității vieții

a locuitorilor ajutându-i pe aceștia să capete anumite cunoștințe care să le permită găsirea unui loc de muncă, sau desfășurarea unei afaceri pe cont propriu.

Una din problemele întâmpinate de către autoritățile publice și organizațiile civile în procesul de implementare al proiectelor a fost scepticismul unei părți a grupului țintă, care nu aveau o educație a cunoașterii modului de funcționare a proiectelor cu fonduri europene. Pe de altă parte, cel mai important element care a dus la finalizarea cu succes a proiectelor (pentru cele finalizate) a fost dorința membrilor grupului țintă de a prospera, de a ieși din situația precară în care se aflau în scopul de a se stabili și a putea să-și facă un viitor sau să-l asigure pentru familiile lor.

Sistemele de coordonare care asigură sinergia cu alte intervenții finanțate în teritoriu, inclusiv acțiuni desfășurate anterior în teritoriile vizate, sunt prezentate prin faptul că parteneriatul de față urmează aceleași direcții de dezvoltare impuse de proiecte și parteneriate precum proiectul « Măsură integrată pentru o dezvoltare sustenabilă » implementat de Direcția de Asistență Socială Târgoviște în parteneriat cu Societatea Națională de Cruce Roșie din România Filiala Dâmbovița, Școala Gimnazială Smârdan Gheorghiu, Școala Gimnazială "Tudor Vladimirescu" Târgoviște, Școala Gimnazială "Mihai Viteazul", Școala Gimnazială "Radu Cel Mare", Școala Gimnazială "Prof. Paul Bănică", Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Dâmbovița, «EDUCATIO - activități integrate și inovative de educație non formală outdoor pentru prevenirea și reducerea abandonului școlar în județul Dâmbovița» implementat de Societatea Națională de Cruce Roșie din România Filiala Dâmbovița în parteneriat cu Școala Gimnazială Mănești, «SANATATE în COMUNITATEA TA I» implementat de Societatea Națională de Cruce Roșie din România Filiala Dâmbovița, «SANATATE în COMUNITATEA TA II» implementat de Societatea Națională de Cruce Roșie din România Filiala Dâmbovița, «Eficientizarea energetică prin reabilitarea și consolidarea clădirilor rezidențiale din Municipiul Târgoviște - Pachet I.1» implementat de Municipiul Târgoviște, «Eficientizarea energetică prin reabilitarea și consolidarea clădirilor rezidențiale din Municipiul Târgoviște - Pachet I.2» implementat de Municipiul Târgoviște, «IMBUNĂTĂȚIREA INFRASTRUCTURII EDUCATIONALE PRIN EXTINDEREA, REABILITAREA, MODERNIZAREA ȘI ECHIPAREA ȘCOLII GIMNAZIALE "TUDOR VLADIMIRESCU" DIN TÂRGOVIȘTE, JUD. DAMBOVIȚA» implementat de Municipiul Târgoviște, «COMPLETAREA PARCULUI AUTO DIN MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE PRIN ACHIZITIONAREA DE VEHICULE ECOLOGICE DESTINATE TRANSPORTULUI PUBLIC URBAN» implementat de Municipiul Târgoviște, « ÎNFIINȚAREA UNUI CENTRU DE COLECTARE A DEȘEURILOR PRIN APORT VOLUNTAR în MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA » implementat de Municipiul Târgoviște, « CONSTRUIREA DE INSULE ECOLOGICE DIGITALIZATE PENTRU COLECTAREA SELECTIVĂ A DEȘEURILOR PE RAZA MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA » implementat de Municipiul Târgoviște. Totodată sinergia este asigurată și în relație cu o serie de programe, planuri și strategii locale, naționale, regionale, după cum s-a prezentat în cadrul strategiei.

Partenerii implicați în GAL, au desfășurat activități și proiecte cu caracter integrat, care să dezvolte comunitatea locală, cu impact major la nivelul acesteia, așa cum reiese din Anexa 9:

2.5. Elemente complementare privind prezentarea teritoriului SDL

Analizând situația din municipiul Târgoviște, se observă o diversitate socio-economică semnificativă între diferitele zone urbane și periferice. Aceste zone sunt caracterizate de locuințe de proastă calitate, suprapopulate și risc crescut de incendii datorită proximității și materialelor folosite.

Pe de altă parte, mahalalele tradiționale rămase de pe vremea comunismului, deși au locuitori cu un nivel mediu de educație și diverse calificări profesionale, se confruntă cu lipsa de oportunități economice. Aceasta a dus la creșterea ratei șomajului și a persoanelor inactive, precum și a celor care nu caută activ un loc de muncă, așa cum se reflectă în statisticile din studiul realizat.

În contextul acestor provocări, municipiul Târgoviște a întreprins mai multe inițiative pentru îmbunătățirea condițiilor de viață și stimularea dezvoltării economice. Acestea includ modernizarea infrastructurii agricole și urbane, reabilitarea instituțiilor educaționale și sanitare, modernizarea spațiilor publice și dezvoltarea turismului. De asemenea, programele de formare profesională organizate de AJOFM vizează îmbunătățirea calificărilor și sporirea oportunităților de angajare.

Aceste eforturi arată că, deși există provocări semnificative în ceea ce privește educația, sănătatea și ocuparea forței de muncă în anumite zone ale orașului, există și inițiative concrete pentru a adresa aceste probleme și pentru a îmbunătăți calitatea vieții locuitorilor din Târgoviște. Referitor la complementaritatea între investițiile de tip hard și soft, se va ține cont de următoarele aspecte:

Pe sectorul spații publice urbane: pe de o parte vor fi finanțate proiecte de tip hard (ex: Modernizarea/construirea unui centru de zi pentru persoanele defavorizate/cu handicap și Modernizarea de locuințe sociale) și complementar (activitate dependentă) vor fi finanțate și intervenții de tip "soft" care să contribuie la creșterea nivelului de educație în vederea păstrării curățeniei în spațiile publice urbane, ce se vor implementa paralel cu investiția hard.

Pe sectorul locuire, se are în vedere atât construirea de locuințe sociale (hard), cât și educarea și responsabilizarea locatarilor printr-o serie de acțiuni de tip „soft” prin participarea voluntară a rezidenților la punerea în aplicare a regulilor de ordine interioară agreeate și propunerea de măsuri de ameliorare pentru întreaga comunitate., care se vor desfășura după realizarea propriu-zisă a investiției.

Pe sectorul educație și acces la servicii: pe de o parte vor fi finanțate proiecte de amenajare/reabilitare/ modernizare unități de învățământ, centre de zi pentru persoanele cu dizabilități (măsuri hard) și complementar vor fi finanțate și intervenții de tip "soft" care să contribuie la integrarea socială a grupurilor vulnerabile vizate de proiectele finanțate, prin asigurarea complementară a accesului la servicii calitative de educație, formare profesională și accesul la servicii de sănătate și acoperirea cheltuielilor pentru funcționarea și desfășurarea activităților aferente investițiilor de tip "hard" finanțate.

În acest scop, activitățile cu caracter intangibil (soft), în special cele de dezvoltare comunitară, vor fi programate de-a lungul întregii perioade de implementare a strategiei.

3. Analiza SWOT

► Poziționarea geografică

Puncte tari	Puncte slabe
-------------	--------------

Regiunea SDL se distinge ca un nod vital în rețeaua de drumuri, o intersecție crucială pentru transportul rutier. Aceasta se bucură de o poziție privilegiată, aflându-se în imediata vecinătate a unor orașe de mare importanță precum București, Ploiești și Brașov. Mai mult, zona centrală a regiunii este remarcabilă prin funcționalitatea sa complexă și prin aglomerarea de obiective turistice, transformând-o într-un punct de atracție major.	În structura urbană a orașului, (ZUM-uri) sunt situate predominant în zonele periferice, reflectând astfel o discrepantă notabilă în dezvoltare între inima orașului și aceste regiuni exterioare. Această diviziune este adâncită de prezența unor străzi care rămân total sau parțial neadaptate la standardele moderne, lipsite de facilități esențiale precum trotuare adecvate pentru pietoni. În plus, se remarcă o deficiență vizibilă în ceea ce privește spațiile verzi, parcurile și locurile de joacă pentru copii în anumite sectoare, ceea ce subliniază nevoia urgentă de îmbunătățire a urbane în aceste zone.
Oportunități	Riscuri
Interesant este faptul că, în vecinătatea imediată a ZUM-urilor, se află cartiere cu un grad mai avansat de dezvoltare. Această juxtapunere scoate în evidență un contrast urban remarcabil între zonele periferice și sectoarele urbane mai prospere.	Zonele situate în apropierea râului Ialomița se confruntă cu un risc semnificativ de inundații, o problemă care adaugă un strat suplimentar de complexitate la situația lor. Acest pericol natural accentuează segregarea spațială, evidențiind disparitățile dintre diferite sectoare ale regiunii.

► Populația și caracteristicile demografice

Puncte tari	Puncte slabe
Populația din regiunea SDL prezintă o structură destul de omogenă, cu un detaliu demografic notabil. În contrast, pe întreg teritoriul SDL se observă o tendință de îmbătrânire a populației.	În ultimii ani, s-a înregistrat o scădere notabilă a numărului de locuitori în regiune. De asemenea, se remarcă o concentrație ridicată de copii în ZUM-uri și în alte cartiere mai puțin avantajate economic. Aceste zone se confruntă cu un nivel de sărăcie peste medie, un factor care influențează semnificativ condițiile de viață ale comunităților locale.
Oportunități	Riscuri
Persoanele care au plecat în trecut pentru a munci în străinătate au început să se întoarcă treptat în oraș.	În municipiu, se observă o intensificare a migrației de la urban la rural, alături de creșterea continuă a fenomenului de suburbanizare

► Ocuparea, mediul de afaceri la nivel local și protecția socială

Puncte tari	Puncte slabe
Orașul se mândrește cu o structură economică diversificată, incluzând o gamă largă de activități în sectorul terțiar,	O proporție semnificativă a populației orașului este formată din persoane provenind din grupuri defavorizate, care întâmpină dificultăți în accesul pe

cum ar fi comerțul și serviciile profesionale și tehnice, precum și o industrie variată.	piața muncii. Această situație este amplificată de procesul de dezindustrializare inițiat odată cu scăderea activității principale în întreprinderile mari și de prestigiu.
Oportunități	Riscuri
Orașul se bucură de o poziție avantajoasă, fiind situat în apropierea unor importante centre industriale precum București, Ploiești și Pitești.	Între anii 2006 și 2023, s-a observat o scădere treptată a numărului de angajați, un fenomen direct legat de procesul de restructurare a activității economice.

➤ Educația

Puncte tari	Puncte slabe
Rețeaua educațională reprezentată la toate nivelurile, densă, diversificată și completă; Raport elevi/cadru didactic similar celui național. Situată în zonă apropiată față de centrul de învățământ București.	În ZUM numărul persoanelor cu studii superioare este redus, iar existența analfabetismului rămâne o problemă serioasă. În plus, veniturile scăzute ale unei părți a populației limitează accesul la rechizite esențiale și la deplasarea către instituțiile de învățământ.
Oportunități	Riscuri
Există numeroase instrumente europene concepute pentru a încuraja învățarea continuă, alături de programe gratuite oferite de diverse centre de formare.	Veniturile reduse în cadrul familiilor sărace adesea determină copiii să abandoneze școala prematur, orientându-se spre activități care generează venituri pentru a sprijini gospodăria

➤ Locuirea și accesul la utilități

Puncte tari	Puncte slabe
Majoritatea zonelor municipiului sunt echipate cu utilitățile esențiale, iar acest fapt a stârnit un interes sporit pentru dezvoltarea de proiecte rezidențiale	Există anumite sectoare ale orașului, în special în ZUM-urile, care nu beneficiază de conexiunea la serviciile de bază precum apă, canalizare și gaz natural. Multe dintre aceste locuințe lipsesc de facilități esențiale, inclusiv băi, bucătării și apă caldă.
Oportunități	Riscuri
Există oportunitatea de a obține fonduri europene prin participarea la diverse Programe	Zona suferă de o problemă de igienă deficitară, ceea ce creează un potențial risc de a deveni un focar de infecții.

➤ Accesul la instituții și servicii publice (în principal servicii sociale, medicale/ medico-sociale)

Puncte tari	Puncte slabe
--------------------	---------------------

Municipiul dispune de o rețea spitalicească bine dezvoltată, care răspunde în mare măsură nevoilor de servicii medicale ale locuitorilor săi. De asemenea, în cadrul Primăriei funcționează o direcție de asistență socială dedicată, care oferă un spectru larg de servicii pentru persoanelor aflate în risc de excluziune socială.	Existența echipamentelor necorespunzătoare în anumite unități de sănătate, în lumina avansului rapid al tehnologiilor din acest domeniu; Insuficiența numărului de locuri disponibile în creșe și centrele sociale în comparație cu necesitățile existente.
Oportunități	Riscuri
Posibilitatea beneficiului de programe de finanțare destinate modernizării și echipării infrastructurii în domeniul sănătății și serviciilor sociale, precum și pentru calificarea și formarea personalului.	Creșterea incidenței problemelor medicale în contextul procesului de îmbătrânire al populației;

► **Organizarea și coeziunea comunității și relațiile cu exteriorul**

Puncte tari	Puncte slabe
Prezența în cadrul Primăriei a unor unități specializate care interacționează cu diverse categorii de persoane.	Locuitorii (ZUM-uri) semnalează o insuficiență a sprijinului acordat de către autoritățile locale, în raport cu nevoile lor;
Oportunități	Riscuri
Prezența a numeroase ONG-uri care se implica active în rezolvarea problemelor persoanelor vulnerabile de diverse categorii	Oferirea de avantaje doar pentru anumite segmente ale comunităților sărace; Comunitățile din (ZUM-uri) manifestă o rezervă față de inițiativele desfășurate de Primărie și ONG-uri;

► **Proiecte desfășurate anterior în zonă**

Puncte tari	Puncte slabe
O sumă semnificativă de fonduri nerambursabile obținute de către administrația municipală; Existența unor departamente specializate în proiecte europene	Absența încrederii în instituțiile locale; rezerva față de organizațiile neguvernamentale sau furnizorii de servicii sociale care implementează proiecte în această zonă.
Oportunități	Riscuri
Accesibilitatea finanțărilor europene destinate implementării proiectelor de investiții.	Absența durabilității proiectelor; participarea comunității în proiecte este subordonată compensării financiare.

4. Procesul de implicare a comunității

4.1. Formarea și organizarea Grupului de Acțiune Locală (GAL)

Asociația GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „TÂRGOVIȘTEA EGALITĂȚII DE ȘANSE” a luat ființă în anul 2017, în temeiul OUG nr. 26/2000, pe durata nedeterminată, având ca membri fondatori următoarele entități: Municipiul Târgoviște (partener public), Societatea Națională de Cruce Roșie -

Filiala Dâmbovița, Asociația Zaendo a bulgarilor din Târgoviște și următorii membrii asociați: SC Romserv Invest SRL, SC Răducanu Prod Com SRL (parteneriat privat), Asociația Clubul De Dans Sportiv All For Dance (parteneri societatea civilă), Popescu Gheorghe. În prezent, GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „TÂRGOVIȘTEA EGALITĂȚII DE ȘANSE” are în componență o entitate aparținând autorității publice, 4 entități aparținând sectorului public, 4 entități aparținând sectorului privat, 4 entități aparținând societății civile și 4 persoane fizice, reprezentând ZUM.

Scopul asociației este implementarea măsurilor/operațiunilor integrate, la nivelul teritoriului municipiului Târgoviște, respectiv teritoriul SDL, pentru promovarea drepturilor și îmbunătățirea condițiilor de viață, îmbunătățirea calității serviciilor, infrastructurii, atragerea fondurilor europene pentru finanțarea investițiilor necesare realizării acestora, dar și inițiative de cooperare și dezvoltare de parteneriate care să promoveze potențialul zonei, împreună cu membrii comunității. Municipiul Târgoviște numără o populație de 79610 locuitori în anul 2011 și conform Recensământului Populației și Locuințelor din 2021 și de 66965 locuitori.

În vederea cooptării de noi membri și a organizării GAL conform cerințelor DLRC, entitățile partenere fondatoare au conlucrat cu un facilitator angajat. În acest scop au fost organizate o serie de întâlniri cu participarea implicită a comunității marginalizate de la nivelul teritoriului SDL, din care a rezultat aderarea la GAL a următoarelor entități: Direcția de Asistență Socială a Municipiului Târgoviște, Colegiul Național Pedagogic "Constantin Cantacuzino" Târgoviște, Grădinița cu program prelungit "Rază de Soare" Târgoviște (partener public), Asociația Absolvenților Universității Valahia din Târgoviște, Asociația AVES (parteneri societatea civilă), S.C. Scapino Com S.R.L. Târgoviște, S.C. InfoBit Consult S.R.L, Expert Events City S.R.L, (parteneri privați), Radu Cârciumaru, Ionuț Oprea, Ioana-Ofelia Doroftei (partener persoană fizică, reprezentând ZUM/ZUF).

Documentele de constituire în baza cărora s-a obținut personalitatea juridică a GAL, cu numărul de înscriere 23/I/A/2017 în Registrul asociațiilor și fundațiilor, au fost actualizate prin completarea lor cu noile entități asociate la GAL, în conformitate cu actele adiționale.

Prin urmare, în prezent, GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ – „TÂRGOVIȘTEA EGALITĂȚII DE ȘANSE” are în componență 5 entități aparținând sectorului public, 5 entități aparținând sectorului privat, 4 entități aparținând societății civile și 4 persoane fizice, reprezentând ZUM/ZUF. Referitor la componența Comitetului Director, situația este următoarea: 1 entitate aparținând sectorului public, 2 entități aparținând sectorului privat, 1 entitate aparținând societății civile și 3 persoane fizice, reprezentând ZUM/ZUF, respectiv Popescu Gheorghe, Oprea Ionuț, Ioana Ofelia Doroftei.

Astfel, nici autoritățile publice, niciun alt grup nu au drept de vot mai mare de 49% în ceea ce privește luarea deciziei (la nivel de Adunare Generală și Comitet Director). Dintre membrii Comitetului Director, minim 20% sunt reprezentanți ai ZUM, respectiv Oprea Ionuț, Ioana Ofelia Doroftei.

Privitor la conflictul de interese și prevenirea apariției acestuia, toți membrii Comitetului Director al GAL (și organizațiile pe care le reprezintă) își declară interesul în proiecte și nu participă la deciziile care îi privesc direct.

Pe de altă parte, cel puțin 50% din voturile ce țin de selecția propunerilor de proiecte vor aparține obligatoriu partenerilor din sectorul non-public.

În ceea ce privește echipa operativă a GAL, au fost angajate patru persoane pentru îndeplinirea funcțiilor, respectiv: manager, facilitator, animator și un asistent administrativ. Atât facilitatorul cât și managerul și asistentul administrativ și animatorul au competențe necesare în domeniile vizate de SDL/ DLRC și experiență în managementul administrativ al proiectelor conform documentelor de studiu anexate.

În acord cu art. 34 din RDC nr. 1303/2013, precum și cu designul mecanismului CLLD în România, sarcinile pe care le va îndeplini GAL pentru implementarea SDL vizează: consolidarea capacității actorilor locali de a dezvolta și implementa proiecte; conceperea unei proceduri de selecție nediscriminatorii și transparente; pregătirea și publicarea de cereri de propuneri de proiecte; primirea și evaluarea cererilor de propuneri de proiecte; selectarea fișelor de proiecte care vor fi propuse pentru finanțare din PIDS; asigurarea, cu ocazia selectării fișelor de proiecte, a coerenței cu strategia de dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității; monitorizarea implementării strategiei și efectuarea de activități specifice de evaluare.

În vederea desfășurării activității, GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ – „TÂRGOVIȘTEA EGALITĂȚII DE ȘANSE” are sediul în Târgoviște, Județul Dâmbovița, str. Calea Domnească, nr. 216, camera 3, dispunând de următoarele dotări: 2 laptopuri, 1 imprimantă, 2 birouri, 2 scaune, 1 dulap, conform Protocol de colaborare nr. 6035/B/23.11.2017 și a Procesului verbal de transfer nr. 6036/B/23.11.2017.

Nume și prenume	Tip partener local	Instituția	Funcția în instituție	Funcția în C.D.	Doar dacă GAL-ul a fost înființat juridic anterior Membru al GAL-ului din anul....	Date de contact și Semnătura
POPESCU GHEORGHE	P.F. ZUM	P.F. ZUM	P.F. ZUM	Președinte 14,28%	-2017	Târgoviște, B-dul Mircea cel Bătrân,nr.10,bl.H2, et.1,ap.3
RAUL AURELIAN PAVELESCU	Sector public	Societatea Națională De Cruce Roșie - Filiala Dâmbovița	Reprezentant legal	Secretar 14,28%	-2017	Str. A.I. Cuza Nr. 1,Târgoviște, nr.tel 0245 211 294
FLORIS LĂZĂRESCU	SRL	SC Romserv Invest SRL	Reprezentant legal	Vicepreședinte 14,28%	-2017	Aleea Sinaia 6-8, Târgoviște, nr.tel. 0245 217 170

IONUȚ OPREA	P.F. ZUM	P.F. ZUM	P.F. ZUM	Vicepreședinte 14,28%	-2023	Târgoviște, Str. G-ral Ion Emanoil Florescu, nr. 1, bl. C1, et. 2, ap. 9 nr.tel. 0727 400 586
TUDORICA RĂDUCANU	SRL	SC Răducanu Prod Com SRL	Reprezentant legal	P.F. ZUM 14,28%	-2017	Mun. Târgoviște, Str. Gării, Nr.3-5, nr.tel. 0723149095
MARIAN ILARIE COSTACHE	ONG	Asociația Zaedno	Reprezentant legal	P.F. ZUM 14,28%	-2017	Calea Ploiești 87, Târgoviște, nr.tel. 0744 213 166
Ioana-Ofelia Doroftei	P.F. ZUM	P.F. ZUM	P.F. ZUM	P.F. ZUM 14,28%	-2023	Târgoviște, Str. Avram Iancu, nr. 14, bl. 24, et. 4, ap. 20 Nr.tel. 0729 850 958

4.2 Animarea partenerilor locali și mobilizarea/facilitarea persoanelor aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială din teritoriul SDL

4.2.1 Animarea partenerilor locali

Procesul de animare a partenerilor locali și întrunirile publice s-au derulat după următorul calendar de întâlniri: Tema 1 - PV nr.1002/09.11.2023, Tema 2 - PV nr.1015/14.11.2023, Tema 3 - PV nr.1021/16.11.2023, Tema 4 - PV nr.1025/17.11.2023, Tema 5 - PV nr.1036/20.11.2023, conform căruia au fost organizate acțiuni de informare și a animare a potențialului grup țintă cu privire la obiectivele DLRC în teritoriului SDL și cele 5 Zone Urbane Marginalizate. Acțiunile de informare s-au adresat totodată reprezentanților instituțiilor publice, reprezentanților societății civile, reprezentanților sectorului privat și publicului larg în general, având și scopul cooptării de noi membri parteneri în GAL. Așadar, celor 7 membri s-au alăturat alte 11 membri, Adunarea Generală a GAL numărând astfel 18 membri, iar Comitetul Director fiind creat pe o structură de 7 membri dintre care 2 reprezentant ZUM, respectiv persoana fizică Ioana-Ofelia Doroftei și Ionuț Oprea. Întrunirile publice din teritoriului SDL și Zonele Urbane Marginalizate au fost realizate cu sprijinul facilitatorului, conform listelor de prezență și au presupus participarea a cel puțin 50 persoane de pe raza ZUM, conform listelor de prezențe respectiv: Tema 1 au participat un număr de 83 de participanți dintre care femei 57%, tineri (16-29 ani) 26%, romi 84%; Tema 2 au participat un număr de 90 de participanți dintre care femei 63%, tineri (16-29 ani) 20%, romi 80%; Tema 3 au participat un număr de 76 de participanți dintre care femei 56%, tineri (16-29 ani) 19,7%, romi 75%; Tema 4 au participat un număr de 83 de participanți dintre care femei 54%, tineri (16-29 ani) 22%, romi 92%; Tema 5 au participat un număr de 93 de participanți dintre care femei 53%, tineri (16-29) 24,7%, romi 92%, și au abordat următoarele teme specifice:

- ▶ delimitarea teritoriului SDL, identificarea zonelor distincte incluse în teritoriul vizat de SDL și declararea ZUM din teritoriu, precum și organizarea Studiului de referință;

- ▶ principalele rezultate ale analizei diagnostic a nevoilor, problemelor și resurselor identificate în teritoriul SDL, și specific în ZUM, pe baza datelor din Studiul de referință;
- ▶ identificarea soluțiilor posibile și organizarea consultărilor publice în întreg teritoriul SDL;
- ▶ prioritizarea intervențiilor propuse prin consultări în teritoriul SDL, cu precădere în ZUM;
- ▶ decizie finală cu privire la conținutul strategic de dezvoltare locală și cu lista indicativă de intervenții;

Temele respective au fost dezbătute ulterior în ședințele Comitetului Director în cadrul cărora facilitatorul a prezentat sinteza întrunirilor publice realizate în ZUM și teritoriul SDL.

4.2.2 Mobilizarea/facilitarea persoanelor aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială

Activitățile de mobilizare și facilitare desfășurate au ținut cont de situația actuală din teritoriul SDL din perspectiva diferitelor tipuri de relații create atât în interiorul comunității cât și cu autoritățile locale, societatea civilă. Facilitatorul a întreprins o serie de acțiuni adresate diferitelor categorii de persoane din ZUM și au avut scopul de a răspunde problemelor și provocărilor depistate și de a identifica soluții optime de ameliorare.

Aspectele care caracterizează relațiile din interiorul comunității, din perspectiva persoanelor aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială, se referă, printre altele, la accentuarea segregării și a discriminării, violența domestică la femei, auto-izolare și auto-excludere la vârstnici, abandon școlar la copii, șomaj, dar și deschidere la informare, comunicare, întraajutorare.

Aspectele care caracterizează relația comunității cu autoritățile locale, din perspectiva persoanelor aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială, se referă, printre altele, la existența la nivelul primăriei a unor structuri specializate care comunică cu diferite categorii de persoane, precum și volumul important de finanțări nerambursabile atrase de municipalitate. Pe de altă parte, persoanele care trăiesc în ZUM-uri reclamă insuficiența ajutorului oferit de autoritățile locale, raportat la nevoi, discriminarea persoanelor de etnie în spațiile publice, dar și lipsa încrederii în autoritățile locale uneori.

Aspectele care caracterizează relația comunității cu societatea civilă, din perspectiva persoanelor aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială, se referă, printre altele, la existența a numeroase ONG-uri care se implică activ în rezolvarea problemelor persoanelor vulnerabile de diverse categorii, precum și disponibilitatea fondurilor europene pentru realizarea de proiecte de investiții. Pe de altă parte, comunitățile din ZUM-uri sunt reticente cu privire la acțiunile și proiectele realizate ONG-uri, fiind mobilizate cu dificultate.

Aspectele care caracterizează relația comunității cu presa locală, din perspectiva persoanelor aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială, se referă, printre altele, la existența fenomenului sărăciei în comunitățile din ZUM, discrepante de dezvoltare între centru și zonele periferice, precaritatea infrastructurii publice urbane și a utilităților în ZUM, dificultăți la accesul pe piața muncii, număr ridicat de pensionari, persoane casnice, persoane fără educație. Pe de altă parte, există instrumente europene pentru dezvoltare și cu țintă grupurile defavorizate.

Activitățile de facilitare comunitară desfășurate au vizat diferite categorii de persoane din ZUM, precum tineri și adulți, copii, femei, persoane vârstnice și au abordat tematici precum acordarea primului ajutor, dezvoltarea abilităților de viață ale copiilor care provin din medii defavorizate socio-

economice și prevenirea abandonului școlar, drepturile femeilor și tratamentul discriminatoriu, prelungirea vieții active a vârstnicilor, a participării sociale și demne, prevenirea auto-izolării și auto-excluderii.

Pentru prima activitate adresată tinerilor și adulților pe tema acordării primului ajutor, facilitatorul a optat metodic pentru furnizarea de informații, cooptarea participanților la discuții de grup și libere, de la egal la egal, prin adaptarea limbajului la auditor, dar și la medierea și dirijarea acestora. La finalul activității, o parte dintre persoane și-au exprimat părerea cu privire la semnificația primului ajutor care a fost perceput ca o parte importantă a vieții de zi cu zi la domiciliu, la locul de muncă, la joacă. Referitor la impactul obținut, participanții s-au arătat interesați să învețe noțiunile de baza, au purtat discuții activ și au realizat demonstrații practice.

Pentru cea de-a doua activitate adresată copiilor pe tema educației timpurii, a dezvoltării abilităților de viață și prevenirii abandonului școlar, facilitatorul a optat metodic pentru discuții libere în vederea acomodării, activități de grup joc, promovarea unei atmosfere optime din punct de vedere socio-afectiv. Ca impact, copii au fost deschiși la noi experiențe, educație și acumulări calitative și cantitative, evidențiindu-se faptul că acestora le place să se ajute unul pe celălalt, colaborează, se împrietenesc, comunică între ei.

La cea de-a treia activitate adresată femeilor pe teme legate de drepturile acestora și tratamentul discriminatoriu, facilitatorul a optat metodic pentru furnizarea de informații, încurajarea participării la discuții libere, de la egal la egal, pentru împărtășirea opiniilor și trăirilor, medierea și dirijarea acestora, prin adaptarea limbajului la auditor. Ca impact, deși reținute inițial, participantele s-au arătat entuziaste și deschise la activități. Activitatea organizată a demonstrat că există un număr important de femei care se confruntă cu discriminarea, violența în familie, lipsa accesului la informații și la servicii specializate.

O ultimă activitate adresată vârstnicilor pentru prelungirea vieții active, a participării sociale și demne, prevenirea auto-izolării și auto-excluderii a utilizat ca metode de interacțiune discuțiile de la egal la egal, prin adaptarea limbajului la auditor, medierea și dirijarea discuțiilor de grup, analiza și sinteza situațiilor apărute, furnizarea de informații. Ca impact obținut, persoanele participante s-au arătat încântate, fiind active atât la discuții cât și la activitățile dinamice precum șah, tenis de masă, dans, manifestându-și totodată interesul pentru alte activități dedicate lor.

Tabel 1. Numărul de membri ai Adunării Generale GAL

Parteneri locali	Număr membri AGA la data înființării (2017)	Număr membri AGA după implementarea activităților de animare/mobilizare 27.10.2023
Autorități locale	1	1
Sector public	1	4
Sector privat	2	5
Societate civilă	2	4

Cetățeni de pe raza ZUM	1	2
Cetățeni de pe raza teritoriului SDL		2
Persoane aparținând minorității roma		1
Tineri (16-29 ani)		
Reprezentanți ai grupului țintă (persoane aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială)		
Femei		1

5. Obiectivele SDL

Obiectivul general al SDL - este lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung.

Obiectivele specifice ale SDL:

OS 1. Creșterea accesului la educație de calitate și la programe de formare profesională, cu accent pe dezvoltarea abilităților necesare pe piața muncii moderne.

OS 2. Îmbunătățirea infrastructurii locative prin construirea de locuințe sociale individuale pentru persoanele care trăiesc în locuințe sau adăposturi improvizate, inclusiv a celor cu dizabilități și aparținând etniei romă.

OS 3. Stimularea și adăugarea serviciilor în domeniul sănătății pentru a îmbunătăți calitatea îngrijirilor medicale și a servi mai eficient nevoile pacienților de etniei romă.

OS 4. Încurajarea implicării comunităților și a parteneriatelor locale în identificarea și adresarea nevoilor specifice, pentru a se asigura că serviciile și sprijinul oferit în identificarea unui loc de muncă în special tinerilor din ZUM / SDL.

OS 5. Extinderea și îmbunătățirea serviciilor de sănătate, inclusiv campanii de conștientizare pentru a reduce stigmatizarea bolilor pentru membrii comunității ZUM din SDL

Obiectivele specifice au fost identificate în baza unui larg proces consultativ, pornind de la analiza de nevoi și evaluarea problemelor și resurselor sociale, economice și de mediu din teritoriu.

Complementaritatea și sinergia SDL cu strategii mai ample:

OS 1. Creșterea accesului la educație de calitate și la programe de formare profesională, cu accent pe dezvoltarea abilităților necesare pe piața muncii moderne - este în concordanță cu următoarele obiective specifice din **STRATEGIE NAȚIONALĂ privind incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru perioada 2022-2027**: OS. 2 Investiții sociale pentru promovarea coeziunii , OS 2.1 Educație și

formare eficiente, echitabile și incluzive, cu următoarele direcții de acțiune: 2.1.2. Creșterea capacității comunității educaționale de a furniza servicii educaționale adecvate la diversitatea nevoilor educaționale. 2.1.3. Stimularea participării la îngrijirea și educația timpurie a copiilor, îndeosebi a celor din grupuri defavorizate. 2.1.4. Asigurarea unei abordări unitare a programelor aferente învățământului obligatoriu și de calitate pentru evitarea insuccesului și abandonului școlar. 2.1.5. Asigurarea unui mediu educațional sigur, tolerant, incluziv și divers. 2.1.6. Creșterea relevanței ofertelor educaționale și de formare pe piața muncii în contextul îmbunătățirii participării la învățare pe tot parcursul vieții. 2.1.7. Dezvoltarea competențelor digitale la toate nivelele de educație, în vederea reducerii decalajelor digitale și a creșterii incluziunii socioeconomice; OS 2.2. *Ocupare deplină, echitabilă și incluzivă în contextul promovării creșterii economice competitive, cu următoarele direcții de acțiune:* 2.2.1. Personalizarea programelor de formare și a serviciilor de sprijin pentru participarea pe piața muncii în funcție de caracteristicile grupurilor vulnerabile prin colaborarea între serviciile publice de interes general, în principal SPAS, AJOFM, CJRAE. 2.2.2. Sprijinirea inițiativelor de promovare a spiritului antreprenorial, a inițiativelor antreprenoriale și a economiei sociale 2.2.3. Stimularea creării noilor locuri de muncă. 2.2.4. Reducerea ocupării în sectorul informal, cu accent pe scăderea numărului de lucrători pe cont propriu și lucrători familiali neremunerați din agricultură și a celor care emigrează cu scopul practicării de munci informale.

OS 2. Îmbunătățirea infrastructurii locative prin construirea de locuințe sociale individuale pentru persoanele care trăiesc în locuințe sau adăposturi improvizate, inclusiv a celor cu dizabilități și aparținând etniei romă este în concordanță cu următoarele obiective specifice din Strategia națională privind drepturile persoanelor cu dizabilități O Românie echitabilă 2022-2027: OS1 Îmbunătățirea accesului persoanelor cu dizabilități la mediul fizic (locuința proprie, clădiri publice și zone publice urbane și rurale), OS2. Îmbunătățirea accesului persoanelor cu dizabilități la informații și comunicații accesibile. Și cu următoarele obiective specifice din **Strategia Națională a Locuirii 2022-2050: OS1 Asigurarea accesului la locuințe, OS2 Îmbunătățirea condițiilor de locuire.**

OS 3. Stimularea și adăugarea serviciilor în domeniul sănătății pentru a îmbunătăți calitatea îngrijirilor medicale și a servi mai eficient nevoile pacienților de etniei romă este în concordanță cu următoarele obiective specifice din Strategia națională privind drepturile persoanelor cu dizabilități O Românie echitabilă 2022-2027: OS 4 Reducerea vulnerabilității persoanelor cu dizabilități la situații de risc și urgențe umanitare, OS1 Îmbunătățirea cadrului de reglementare pentru serviciile sociale. Și obiective specifice din **STRATEGIE NAȚIONALĂ privind incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru perioada 2022-2027: OS 3 Protecție socială pe tot parcursul vieții unei persoane, OS 3.1 Un sistem de sănătate mai eficient, mai accesibil și mai rezilient, cu următoarele direcții de acțiune:** 3.1.1. Consolidarea sistemului de sănătate. 3.1.2. Asigurarea accesului echitabil și nediscriminatoriu, la servicii de sănătate de calitate și cost eficiente, precum și la medicație, în special pentru grupurile vulnerabile. 3.1.3. Îmbunătățirea sănătății publice și a performanței serviciilor preventive. 3.1.4. Îmbunătățirea colaborării intersectoriale pentru o stare de sănătate mai bună a populației, în special a grupurilor vulnerabile.

OS 4. OS 4. Încurajarea implicării comunităților și a parteneriatelor locale în identificarea și adresarea nevoilor specifice, pentru a se asigura că serviciile și sprijinul oferit în identificarea unui loc de muncă în special tinerilor din ZUM / SDL este în concordanță cu următoarele obiective specifice din STRATEGIE NAȚIONALĂ privind incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru perioada 2022-2027: OS. 1 Un trai decent pentru toți, în temeiul principiului „Nimeni nu este lăsat în urmă”, OS 3.3. Servicii sociale, integrate, orientate spre promovarea unui trai independent în

comunitate, cu următoarele direcții de acțiune: 3.3.1. Dezvoltarea serviciilor sociale adresate grupurilor vulnerabile concomitent cu creșterea accesului acestora la servicii sociale 3.3.2. Consolidarea dezvoltării rețelei de servicii sociale la nivel local 3.3.3. Dezvoltarea și/sau consolidarea abordării integrate a intervenției și a modului de furnizare a serviciilor publice la nivel comunitar 3.3.4. Eliminarea/ diminuarea discriminării grupurilor vulnerabile 3.3.5. Promovarea incluziunii sociale în zonele rurale și urbane marginalizate. OS4.3 Promovarea implicării active a părților interesate în procesul elaborării politicilor publice naționale și locale, cu următoarele direcții de acțiune: 4.3.1. Promovarea consultării cu beneficiarii și cu părțile interesate implicate în sectorul muncă și protecție socială și a participării lor active 4.3.2. Încurajarea dialogului cu sectorul privat 4.3.3. Eficientizarea procesului de participare a copiilor, adolescenților și tinerilor în adoptarea deciziilor care îi privesc. Cu obiective specifice din **Strategia "Copii protejați, România sigură" 2022-2027**: OS. 3.1 Creșterea accesului la servicii de asistență medicală primară și de specialitate de calitate pentru toți copiii, cu accent pe serviciile preventive și pe copiii vulnerabili. Dar și obiective specifice din **Programul Incluziune și Demnitate Socială**: OS1. Creșterea accesului la servicii sociale pentru populația vulnerabilă, cu precădere din mediul rural prin înființarea și dezvoltarea de servicii sociale la nivel local. OS2. Creșterea calității și capacității serviciilor sociale destinate persoanelor aparținând grupurilor vulnerabile prin asigurarea de personal de specialitate bine pregătit la nivel local și infrastructura adecvată OS3. Reducerea gradului de excluziune socială pentru grupurile vulnerabile prin oferirea de sprijin și servicii accesibile pentru depășirea situațiilor de dificultate în care se află.

OS 5. Extinderea și îmbunătățirea serviciilor de sănătate, inclusiv campanii de conștientizare pentru a reduce stigmatizarea bolilor pentru membrii comunității ZUM din SDL este în concordanță cu următoarele obiective specifice din **STRATEGIE NAȚIONALĂ privind incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru perioada 2022-2027**: OS. 3 Protecție socială pe tot parcursul vieții unei persoane, 3.1. Un sistem de sănătate mai eficient, mai accesibil și mai rezilient, cu următoarele direcții de acțiune: 3.1.1. Consolidarea sistemului de sănătate. 3.1.2. Asigurarea accesului echitabil și nediscriminatoriu, la servicii de sănătate de calitate și cost eficiente, precum și la medicație, în special pentru grupurile vulnerabile. 3.1.3. Îmbunătățirea sănătății publice și a performanței serviciilor preventive. 3.1.4. Îmbunătățirea colaborării intersectoriale pentru o stare de sănătate mai bună a populației, în special a grupurilor vulnerabile. Cu obiective specifice din **Strategia națională privind drepturile persoanelor cu dizabilități "O Românie echitabilă 2022-2027"**: OS1 Îmbunătățirea accesului persoanelor cu dizabilități la serviciile curative și de sănătate publică. OS2 Asigurarea exercitării dreptului la sănătate sexuală și reproductivă (SSR) al persoanelor cu dizabilități. OS3 Îmbunătățirea accesului persoanelor cu dizabilități la tratament, cu demnitate și respect. Dar și obiective specifice din **Programul Incluziune și Demnitate Socială**: OS2. Creșterea calității și capacității serviciilor sociale destinate persoanelor aparținând grupurilor vulnerabile prin asigurarea de personal de specialitate bine pregătit la nivel local și infrastructura adecvată. OS4. Creșterea capacității autorităților locale de a identifica și evalua nevoile sociale ale comunității într-un mod participativ și de a elabora planuri de acțiune adecvate.

6. Planul de acțiune SDL6.1 Ce măsuri sunt necesare

6.1.1 Sinteza problemelor și măsurilor necesare, grupurile țintă

Problema 1: Condiții de Locuire și Siguranță Precară în ZUM-uri: în contextul actual, sectorul locuirii în ZUM-uri din municipiul Târgoviște se confruntă cu provocări semnificative care necesită o abordare complexă și integrată. Problemele principale se concentrează pe calitatea precară a locuințelor, lipsa infrastructurii de bază și problemele de siguranță, mai ales în ZUM 5. Pentru a

adresa aceste probleme, sunt necesare următoarele măsuri: Infrastructura de bază, precum drumurile, iluminatul stradal, și salubritatea, necesită investiții semnificative. Încurajarea accesului la educație și formare profesională în aceste zone poate contribui la creșterea șanselor de angajare și la îmbunătățirea perspectivei economice a locuitorilor.

Prin abordarea integrată a acestor aspecte, se pot face pași semnificativi în îmbunătățirea calității vieții în zonele urbane marginalizate din municipiul Târgoviște, cu un accent deosebit pe îmbunătățirea condițiilor de locuire și creșterea siguranței în comunitate. Acest lucru este subliniat de faptul că 2.5% dintre locuitorii orașului nu se simt deloc în siguranță în propriile locuințe. În ZUM 5, situația este particular de gravă, cu majoritatea respondenților exprimând nemulțumire față de majoritatea aspectelor locative, inclusiv calitatea apei potabile, care este o preocupare majoră pentru 71.8% dintre locuitori.

Problema 2: Accesul redus la servicii medicale: Situația accesului redus la servicii medicale în ZUM-urile din Târgoviște, în special în rândul populației roma, necesită o atenție specială și măsuri concrete pentru îmbunătățire. Cea mai mare parte a populației din ZUM-uri are un acces dificil la serviciile publice de sănătate, cu accent pe populația de etnie roma, ce are o stare de sănătate mai proastă față de populația generală, și întâmpină dificultăți: 5.6% dintre respondenți au în familie membrii care nu sunt înscrși la medicul de familie. 24.2% dintre copiii sub 14 ani nu au vaccinurile la zi. În ceea ce privește ZUM 3, 4 și 5, sunt mai mulți copii care nu au toate vaccinurile la zi decât cei care le au (între 29.8% și 40.4%). 38.7% nu au făcut un control de rutină în ultimele 12 luni. Creșterea numărului de clinici și centre medicale în ZUM-uri, dotate corespunzător pentru a răspunde nevoilor specifice ale locuitorilor. Organizarea de campanii de conștientizare și educație pentru sănătate în comunități, pentru a încuraja locuitorii să acceseze serviciile medicale disponibile și să înțeleagă importanța îngrijirii preventive și a vaccinărilor. Dezvoltarea unor programe specifice pentru sprijinirea persoanelor cu dizabilități și boli cronice, inclusiv facilitarea accesului la medicamente și tratamente specializate. Încurajarea și susținerea formării profesionale a locuitorilor din ZUM-uri în domeniul medical, pentru a asigura prezența unui personal medical care înțelege specificul și nevoile comunității. Implementarea unui sistem eficient de înregistrare și monitorizare a pacienților pentru a asigura o îngrijire continuă și coordonată. Prin aceste acțiuni, se poate asigura îmbunătățirea accesului la servicii medicale de calitate pentru populația din zonele urbane marginalizate, cu un accent deosebit pe nevoile populației roma și pe sănătatea copiilor, reducând astfel disparitățile în domeniul sănătății

Problema 3: Creșterea Ratei Persoanelor Inactive și a Șomajului în ZUM-uri. În municipiul Târgoviște, se confruntă cu o problemă socio-economică semnificativă: o rată în creștere a persoanelor inactive în anumite Zone Urbane Marginalizate (ZUM). Deși rata generală a șomajului în oraș este doar de 0,7%, procentul persoanelor inactive este alarmant de mare, mai ales în ZUM 4 și 5, unde atinge 27,4%, respectiv 59,6%. Această problemă este agravată de faptul că un număr mare de persoane neangajate, inclusiv 36% din populația generală și 50% în ZUM 2 și 3, nu caută activ un loc de muncă. Cauzele acestei situații sunt multiple și variate între diferite zone. În ZUM 2, jumătate din persoanele neangajate atribuie lipsa de oportunități de muncă la faptul că firmele nu fac angajări, în timp ce discriminarea etnică și problemele de sănătate fiecare reprezintă 25% din

motive. În ZUM 4, 35,3% dintre respondenți consideră că lipsa pregătirii profesionale este principala barieră în găsirea unui loc de muncă, iar problemele de sănătate sunt de asemenea o cauză majoră (25%)

Problema 4: Risc Crescut de Abandon Școlar în ZUM-uri Situația economică dificilă și accesul limitat la transport spre unitățile școlare reprezintă obstacole majore pentru educația copiilor, în special a celor de etnie roma, din zonele urbane marginalizate ale orașului Târgoviște. În zonele urbane marginalizate, precum ZUM 5, se confruntă cu o problemă profundă de abandon școlar, exacerbata de mediul familial și de condițiile economice precare. Părinții nu sunt implicați suficient în motivarea și educarea copiilor, creând un mediu acasă care nu încurajează participarea școlară. Această lipsă de sprijin parental este agravată de dificultățile materiale, mai ales în familiile numeroase, unde riscul de abandon școlar este accentuat de lipsurile financiare. Un indicator alarmant este faptul că aproximativ 8,4% dintre tinerii cu vârsta între 16 și 24 de ani nu sunt înscriși într-o instituție educațională și nici nu sunt angajați, iar peste 60% dintre aceștia nu au calificări profesionale sau un nivel educațional înalt. Situația economică dificilă a multor familii din aceste zone este evidențiată și de veniturile extrem de scăzute, exemplificate de familii din ZUM 5 care au un venit lunar mediu de doar 867 de lei, iar unele chiar doar 100 de lei. Locuri insuficiente și dotarea necorespunzătoare a anumitor grădinițe/creșe. O problemă semnificativă în anumite comunități este lipsa unor grădinițe/creșe, spații de joacă și recreere suficiente și adecvate pentru numărul de copii care trăiesc în acele zone. Locurile de joacă existente nu sunt suficiente pentru a acoperi nevoile tuturor copiilor din comunitate, iar în multe cazuri, aceste spații nu sunt proiectate sau întreținute corespunzător pentru a răspunde cerințelor specifice ale comunității locale. Aceasta poate duce la supraaglomerarea spațiilor disponibile, utilizarea lor ineficientă sau, în cel mai rău caz, la lipsa accesului la un spațiu sigur și îmbunătățit pentru joacă și activități recreative.

Problema 5: Discriminare și segregarea celor de etnie roma din ZUM. În municipiul Târgoviște, ca și în multe alte locuri, persoanele de etnie roma se confruntă cu probleme serioase de discriminare și segregare, care afectează mai multe aspecte ale vieții lor. Aceste probleme pot fi detaliate astfel: Persoanele de etnie roma se confruntă adesea cu dificultăți în accesarea locuințelor adecvate. Aceasta poate include refuzul închirierii sau vânzării locuințelor către romi, precum și alocarea lor în zone marginalizate, izolate de restul comunității. Rezultatul este o segregare rezidențială care duce la crearea de ghetouri și zone defavorizate. Copiii romi se confruntă frecvent cu segregarea în școli sau clase separate, ceea ce duce la o calitate scăzută a educației și la o rată mai mare de abandon școlar. De asemenea, prejudecățile și stereotipurile în rândul cadrelor didactice și colegilor pot duce la un mediu educațional ostil. Discriminarea pe piața muncii este o problemă majoră, cu angajatorii reticenți să angajeze persoane de etnie roma. Aceasta duce la un nivel ridicat de șomaj în rândul comunității romi și la o dependență crescută de locuri de muncă neoficiale sau cu salarii scăzute. Persoanele de etnie roma se confruntă adesea cu bariere în accesarea serviciilor medicale, fie din cauza discriminării directe, fie din cauza lipsei de informații sau a dificultăților financiare. Există rapoarte despre tratament discriminatoriu al romilor din partea poliției și a altor instituții publice, ceea ce duce la o încredere scăzută în aceste instituții și la o reticență în solicitarea

ajutorului sau a serviciilor. Segregarea și discriminarea perpetuează stereotipurile negative și izolarea socială a comunității rome, contribuind la un cerc vicios de excludere și marginalizare.

Pentru a aborda aceste probleme, este necesară o abordare multi-dimensională care să includă politici publice eficiente, programe de educație și sensibilizare, precum și implicarea activă a comunității rome în procesul de luare a deciziilor. De asemenea, este esențială promovarea unor inițiative care să încurajeze integrarea și coeziunea socială, precum și combaterea prejudecăților și discriminării la toate nivelurile societății.

- 1 **Măsuri pentru combaterea problemei creșterea ratei persoanelor inactive și a șomajului în ZUM-uri.**
- 2 **Măsuri pentru combaterea problemei riscului crescut de abandon școlar în ZUM-uri în special în rândul copiilor de etnie roma**
- 3 **Măsuri pentru combaterea problemei accesului redus la servicii medicale**
- 4 **Măsuri pentru combaterea problemei segregării, stigmatizării și discriminării**
- 5 **Măsuri pentru combaterea problemei condițiilor de Locuire și Siguranță Precară în ZUM-uri**

Având în vedere limitarea de spațiu măsurile detaliate se regăsesc detaliat în anexele aferente SDL.

6.1.2 Corelarea cu documentațiile strategice, inclusiv cu Planul de Mobilitate Urbană

Intervenția 4 și 3 sunt complementare cu următoarele intervenții propuse prin Planul de Mobilitate Urbana Durabila pentru Municipiul Târgoviște:

1. Denumire investiție: Accesibilizarea spațiilor publice pentru persoanele cu dizabilități în Municipiului Târgoviște

Scurtă prezentare – Prin proiect se propun măsuri de montarea sistemelor de semnalizare sonoră și vizuală la intersecțiile cu trafic intens. Necesitate evaluării intersecțiilor cu trafic intens pentru a fi elaborat un plan de adaptare a lor cu sisteme de semnalizare sonoră și vizuală.

2. Denumirea investiției: Derularea campanii de educație rutieră adresate tinerilor

Scurtă prezentare – Educația rutieră a tinerilor se va realiza inclusiv prin campanii derulate în școli, în spațiile publice, etc, în vederea deprinderii de către aceștia a conduitei preventive și a orientării către modurile de transport durabil. Se propune derularea anuală a acestor campanii în intervalul 2017 -2030.

6.1.3 Contribuția măsurilor la temele secundare FSE

- maximum 1,5 pagini

Măsura propusa	Tema orizontala FSE	Modul în care contribuie
Măsura 1 - Măsură pentru combaterea problemei creșterea ratei persoanelor inactive și a șomajului în ZUM-uri.	Nediscriminare	Această măsură adresează direct problema nediscriminării în piața muncii și societate. Prin abordarea specifică a șomajului și inactivității în ZUM-uri, măsura vizează reducerea inegalităților sociale și economice. Ea contribuie la furnizarea de oportunități egale pentru toți cetățenii, sau alte posibile bariere socio-economice, facilitând

		astfel integrarea mai eficientă a persoanelor marginalizate în forța de muncă.
Măsurile 2 - Măsură pentru combaterea problemei riscului crescut de abandon școlar în ZUM-uri în special în rândul copiilor de etnie roma	Nediscriminare	Această măsură abordează direct problema nediscriminării în educație. Prin concentrarea pe reducerea abandonului școlar în ZUM-uri și în rândul copiilor de etnie roma, ea vizează diminuarea inegalităților educaționale și promovarea accesului egal la educație pentru toate grupurile sociale și etnice. Măsura poate include programe specifice de sprijin, mentorat și alte resurse educaționale care să ajute la menținerea copiilor în școli și la prevenirea abandonului școlar.
Măsura 3 - Măsură pentru combaterea problemei accesului redus la servicii medicale	Nediscriminare Inovare Socială	Această măsură abordează direct problema nediscriminării prin asigurarea accesului egal la servicii medicale pentru toate segmentele populației, inclusiv pentru cele din zonele marginalizate sau pentru grupuri defavorizate. Prin îmbunătățirea accesului la îngrijire medicală, se contribuie la reducerea disparităților de sănătate între diferite grupuri sociale și zone geografice, promovând astfel o mai mare egalitate și incluziune socială. Implementarea soluțiilor pentru îmbunătățirea accesului la servicii medicale poate include abordări inovatoare, cum ar fi programe de telemedicină, clinici mobile, sau programe de sănătate comunitară adaptate nevoilor specifice ale diferitelor grupuri. Aceste inițiative reprezintă forme de inovare socială, rezolvând problemele de sănătate printr-o abordare nouă și adaptată contextului.
Măsura 4 - Măsură pentru combaterea problemei segregării, stigmatizării și discriminării	Nediscriminare	Aceasta este tema principală și cel mai direct abordată de măsura în cauză. Combaterea segregării, stigmatizării și discriminării vizează promovarea egalității și incluziunii în toate sectoarele societății. Măsura poate include inițiative și politici care vizează eliminarea barierelor și prejudecăților bazate pe rasă, gen, etnie, statut socio-economic sau alte criterii,

		contribuind astfel la crearea unei societăți mai echitabile și deschise.
Măsura 5 - Măsură pentru combaterea problemei condiții de Locuire și Siguranță Precară în ZUM-uri	Nediscriminare	Această măsură abordează direct problema nediscriminării prin îmbunătățirea condițiilor de locuire și siguranței în ZUM-uri. Aceasta vizează reducerea inegalităților sociale și economice prin asigurarea unor condiții de viață decente și sigure pentru toți locuitorii, indiferent de statutul lor social sau economic. Îmbunătățirea condițiilor de locuire poate include asigurarea accesului la utilități de bază, îmbunătățirea calității locuințelor și creșterea siguranței comunitare, toate contribuind la o mai mare echitate și incluziune socială.

6.1.4 Contribuția măsurilor la temele orizontale

Toate măsurile incluse în Strategia de dezvoltare locală vor contribui la promovarea obiectivelor orizontale legate de dezvoltarea durabilă, egalitatea de șanse, non-discriminare, egalitatea între femei și bărbați. Prin măsurile propuse nu se realizează nicio deosebire, excludere, restricție sau preferință, indiferent de: rasă, naționalitate, etnie, apartenență politică, orientare sexuală, limita de vârstă, handicap, limbă, religie, categorie socială, convingeri sau orice alt criteriu. Măsurile propuse nu au ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării în condiții de egalitate a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de Lege în domeniul educațional, economic, social și cultural, sau în orice alte domenii ale vieții publice. Vor fi aplicate sancțiuni disciplinare împotriva celor care nu respecta regulile impuse privind principiul egalității de gen sau care produc discriminare. Principiul privind egalitatea șanselor este integrat în elaborarea strategiei și se va regăsi în implementarea acestuia prin componenta grupului țintă și continuând în activitățile derulate pe tot parcursul proiectelor. Strategia promovează valorificarea diversității culturale, etnice și a diferențelor de gen, vârstă, etc., acestea constituind premise pentru dezvoltarea societății și totodată asigurând un cadru stabil al relațiilor sociale bazate pe valori ca toleranța și egalitatea.

Măsura 1 Implementarea de programe de formare profesională pentru a spori calificările persoanelor neangajate, în special în ZUM 4, unde lipsa pregătirii profesionale este o problemă majoră, este primul pas în lansarea de programe de formare profesională, cu un accent special pe ZUM 4, unde deficitul de competențe profesionale este o preocupare majoră. Aceste programe vor contribui la creșterea salariilor pentru muncitori calificați, îmbunătățind astfel calitatea vieții. Acest lucru va ajuta la diminuarea decalajelor dintre zonele urbane marginalizate și cele mai dezvoltate ale orașului, promovând stabilitatea și durabilitatea în aceste zone. Prin dezvoltarea resurselor umane și îmbunătățirea competitivității forței de muncă, se va crește ocuparea forței de muncă, se va îmbunătăți calitatea vieții și se va asigura o dezvoltare economică echilibrată și sustenabilă.

Programul va include activități și cursuri care promovează dezvoltarea durabilă, incluzând socializarea, comportamentul socio-economic responsabil, protecția mediului, multiculturalismul, toleranța, cultura și religia. Va fi, de asemenea, un accent pe evaluarea, certificarea și validarea competențelor profesionale obținute informal, stimulând astfel motivația pentru învățare, curiozitatea, creativitatea și auto-motivarea. Inovația și utilizarea tehnologiilor informaționale și de comunicare (TIC) vor fi un obiectiv principal al programului de învățare continuă. Autoînvățarea și învățarea informală în grup vor spori abilitățile digitale.

Utilizarea TIC în evaluarea și certificarea competențelor va asigura o utilizare corectă și eficientă a resurselor de informare și instrumentelor de învățare. De asemenea, programul va sprijini persoanele în vârstă prin actualizarea cunoștințelor și îmbunătățirea abilităților și atitudinilor, integrându-le activ în societate. Pe parcursul proiectului, se va urmări combinarea avantajelor oferite de competențele diferitelor grupuri de vârstă, crescând astfel productivitatea muncii. Proiectele care vor fi dezvoltate ulterior în cadrul Etapei a III-a a mecanismului DLRC vor trebui să contribuie la aceste teme orizontale și să detalieze în cererea de finanțare această contribuție.

6.1.5 Combaterea segregării rezidențiale

- maximum 1 pagină

Combaterea segregării rezidențiale în zonele urbane marginalizate din Municipiul Târgoviște implică o serie de strategii și măsuri specifice. Combaterea segregării este una dintre cele mai importante obiective orizontale ale prezentei strategii, prin urmare o atenție sporită va fi acordată pentru ca Grupul de Acțiune Locală să poată să se asigure că segregarea nu este perpetuată prin proiectele implementate și că, în plus, segregarea este combătută. Așa cum am arătat în capitolul 2 al prezentei strategii, 3 dintre cele 5 ZUM identificate, respectiv ZUM 1, ZUM 2, ZUM 3, ZUM 4 și ZUM 5 sunt fizic segregate de restul Municipiului Târgoviște, dar segregarea socială există în toate cazurile. În acest context, următoarele măsuri vor fi implementate pentru combaterea segregării:

Măsuri de Combatere a Segregării:

- **Situarea Geografică:** Asigurarea că noile dezvoltări de infrastructură de locuire și educație sunt integrată armonios în structura urbană, evitând izolarea.
- **Diversitatea Componentei:** Focalizarea pe diversitatea etnică, socială și economică în grupurile țintă pentru a evita crearea de comunități homogene.
- **Informare și Consultare:** Activități intensive de informare, consultare și educare a grupului țintă, în special în cazul în care este planificată o relocare.

Implementarea măsurilor:

- **Construcția de Infrastructură de Locuire:** Dezvoltarea de locuințe sociale individuale în zone care să nu fie ele însele în situația de segregare rezidențială fizică și relocarea unei părți din comunitățile segregate, după pregătirea acestui proces prin facilitare comunitară;
- **Mobilitatea Urbană:** Infrastructura de transport trebuie să asigure conectivitatea eficientă între zonele marginalizate și restul orașului, facilitând accesul la locuri de muncă, servicii medicale și alte facilități esențiale.

- **Educație:** Investiții în școli și programe de before și after school care să fie accesibile și atractive pentru toate grupurile etnice, sociale și economice. Este esențial să se evite segregarea în școli prin promovarea unui mediu educațional inclusiv și diversificat.
- Implementarea de măsuri de ocupare care să conducă la angajarea persoanelor în risc de sărăcie și excluziune socială alături de persoane din Municipiul Târgoviște care nu prezintă acest risc;
- Implementarea de măsuri de acces la educație în școli nesegregate și desfășurarea de activități extra curriculare în aceste școli pentru a preveni segregarea lor;
- Angajarea de consilieri și mediatori școlari în centrul comunitar de resurse educaționale și de ocupare ce urmează a fi înființat;
- Angajarea de mediator sanitar, asistent social cu pregătire de specialitate și asistent medical comunitar în centrul comunitar integrat medico-social ce urmează a fi înființat;
- Activități/ campanii de informare referitoare la o viață sănătoasă la care să participe atât membrii comunității segregate, cât și membrii comunității majoritare;

6.1.6 Asigurarea sustenabilității intervenției DLRC

- maximum 2 pagini

Sustenabilitatea este o prioritate cheie pentru Grupul de Acțiune Locală (GAL). Pentru a asigura viabilitatea pe termen lung a măsurilor finanțate prin strategia actuală, următoarele acțiuni vor fi implementate:

Consultarea și Implicarea Comunității în Lucrările de Infrastructură: Toate lucrările de infrastructură vor fi efectuate prin consultarea și implicarea activă a comunității, utilizând principiile arhitecturii participative.

Acțiuni Comunitare și Învățare Nonformală: Activități diverse vor fi organizate pentru comunitățile marginalizate și, în unele cazuri, pentru toți locuitorii din Municipiul Târgoviște. Acestea includ:

Activități pentru Copii: Inițierea de sesiuni de învățare non-formală axate pe drepturile copilului, implicând copiii din zonele urbane marginalizate și din alte părți ale Municipiului Târgoviște.

Sprijin pentru Tineri: Organizarea de sesiuni de învățare non-formală și consiliere de grup pentru tineri, centrate pe integrarea în piața muncii.

Consiliere pentru Părinți: Derularea de sesiuni de învățare non-formală și consiliere de grup pe teme de parenting, adresate părinților.

Asistență pentru Alfabetizare: Sprijinirea copiilor și adulților analfabeți din comunitățile marginalizate, prin intermediul unui program de voluntariat care include activități de învățare și consiliere.

Suport pentru Vârstnici: Ajutorarea vârstnicilor din comunitățile marginalizate pentru acces la servicii sociale și de sănătate, și organizarea de activități pentru petrecerea timpului de calitate în comunitate.

Rolul Facilitatorului Comunitar: GAL va angaja un facilitator comunitar responsabil cu:

Asigurarea implicării eficiente a comunității în planificarea și desfășurarea proiectelor.

Monitorizarea implementării proiectelor.

Colaborarea cu promotorii proiectelor și comunitatea pentru a soluționa orice probleme și a asigura sustenabilitatea proiectelor.

Implicarea Mediului de Afaceri: Mediul de afaceri va fi implicat în gestionarea GAL, inclusiv prin promovarea unui sistem de sponsorizări și donații pentru susținerea centrelor comunitare.

Formare și Informare pentru Membrii GAL: Membrii GAL interesați de implementarea proiectelor vor beneficia de sesiuni de formare și informare pentru a îmbunătăți calitatea proiectelor și a dezvolta competențe în scrierea proiectelor și căutarea de finanțări alternative.

Participarea Sectorului Privat în Inițiative Diverse:

Dezvoltarea unui/unor programe active de ocupare a forței de muncă (în parteneriat cu AJOFM)- conform POIDS 1.4

Crearea unui centru comunitar de resurse la care să aibă acces toți rezidenții din zona marginalizată a Municipiului Târgoviște.

Proiecte de infrastructură și locuire, inclusiv construirea de locuri de joacă pentru copii.

Servicii specializate pentru stimulare ocupării - conform POIDS 1.4

Dezvoltarea de proiecte de formare pentru tineri romi pentru încadrarea în meserii de bază, inclusiv măsuri de acompaniament (masă caldă, transport etc.)- conform POIDS 1.4

Aceste măsuri integrate vizează nu doar dezvoltarea infrastructurii și a serviciilor, ci și îmbunătățirea coeziunii sociale și economice în comunitățile vizate. Prin aceste acțiuni, GAL își propune să creeze un cadru sustenabil de dezvoltare comunitară în Municipiul Târgoviște.

6.2 Măsuri prioritare

6.2.1 Prioritizarea măsurilor

Strategia de Dezvoltare Locală se concentrează pe promovarea unei creșteri durabile și echilibrate în zonele urbane marginalizate din Târgoviște. Fiecare comunitate a contribuit cu o viziune strategică clară în diverse domenii, asigurând implicarea tuturor factorilor de decizie. Dezvoltarea strategiei a implicat consultări cu actorii cheie, incluzând reprezentanții administrației locale, ONG-uri, organizații profesionale și cetățeni, ancorată în principii precum transparența, subsidiaritatea, obiectivitatea, durabilitatea, continuitatea, tratamentul egal, nediscriminarea și coerența. În cadrul întâlnirilor publice desfășurate în ZUM-urile selectate, conform calendarului stabilit pe Tema 1 - PV nr.1002/09.11.2023, Tema 2 - PV nr.1015/14.11.2023, Tema 3 - PV nr.1021/16.11.2023, Tema 4 - PV nr.1025/17.11.2023, Tema 5 - PV nr.1036/20.11.2023, comunitatea a participat activ la determinarea măsurilor prioritare. Aceste măsuri prioritizate, planificate să fie implementate până în 2027, vor fi supravegheate de Grupul de Acțiune Locală, comunitate și beneficiarii eligibili pentru fiecare tip de măsură.

Măsuri necesare pentru rezolvarea problemelor dintr-o zonă urbană marginalizată (ZUM)

- | | APL | ZUM | S.P. & S.C. |
|--|-----|-----|-------------|
| 1 Dezvoltarea infrastructurii locative prin construirea de locuințe sociale individuale pentru persoanele care trăiesc în locuințe sau adăposturi improvizate, cu respectarea principiilor arhitecturii participative și dotarea | | | |

	minimă a acestora, inclusiv asigurarea accesibilității pentru persoanele cu dizabilități și a sistemului de încălzire în locuințele sociale construite.			
2	Asigurarea încălzirii în locuințele sociale, atât în cele nou construite, cât și prin reabilitarea celor existente, prin identificarea unor oportunități de finanțare din alte programe nerambursabile.	■	■	■
3	Modernizarea unui centru de zi pentru persoanele vârstnice/ defavorizate/cu handicap	■	■	■
4	Realizați o analiză aprofundată a nevoilor comunității de etnie romă pentru a înțelege cu precizie problemele cu care se confruntă copiii și persoanele în vârstă din această comunitate.	■	■	■
5	Asigurați accesul la servicii medicale de bază pentru copii și persoanele în vârstă din comunitate.	■	■	■
6	Facilitarea transportului elevilor către/de la unitățile preșcolare/școlare	■	■	■
7	Servicii / programe de tip before și after school, complementare cu masă caldă, ca suport educațional pentru copiii cu risc de abandon școlar	■	■	■
8	Activități extrașcolare, cultural – recreative, sportive, etc. pentru beneficiarii serviciilor before și after school.	■	■	■
9	Crearea unui HUB Educațional pe educație antreprenorială financiară și juridică	■	■	■
10	Campanii / programe de conștientizare privind participarea la educație pentru părinți, în vederea reducerii abandonului școlar și implicării părinților în relația copil – școală	■	■	■
11	Activități de alfabetizare digitală : noțiuni de bază pentru navigare pe Internet și tehnici minime de tehnoredactare	■	■	■
12	Activități de îndrumare, pe bază de voluntariat, oferite de profesori pentru copiii din comunitate înregistrați în clasele primare și secundare.	■	■	■
13	Cursuri de educație parentală pentru adulți și implicarea părinților în activitățile copiilor - realizarea de activități comune.	■	■	■
14	Recenzarea și înregistrarea copiilor de vârstă școlară din comunitate pentru identificarea lor și monitorizarea și creșterea participării la cursuri	■	■	■
15	Organizarea de campanii de informare privind încurajarea participării tinerilor romi la sistemul de învățământ profesional și profesional dual.	■	■	■
16	Furnizarea de materiale didactice/dotări de mobilier școlar necesare pentru a ajuta elevii și profesorii să desfășoare procesul educațional	■	■	■
17	Implementarea de măsuri și politici pentru a reduce discriminarea etnică și alte forme de discriminare în procesul de angajare și în accesarea serviciilor de sănătate publică.	■	■	■
18	Dezvoltarea unor programe de sănătate și asistență pentru persoanele care nu sunt incluse în sistemul asigurărilor sociale și de sănătate	■	■	■

19	Crearea de programe de informare, consiliere profesională și formare profesională pentru a oferi îndrumare și suport tinerilor de etnie roma și persoanelor care caută locuri de muncă, cu accent pe dezvoltarea abilităților personale și profesionale în special pentru tineri și persoane de etnie romă.	■	■	■
20	Organizarea de campanii de conștientizare în comunități pentru a sublinia importanța participării active în forța de muncă și pentru a oferi informații despre oportunitățile de angajare disponibile, în special pentru persoanele inactive și persoanele de etnie roma	■	■	■
21	Organizarea de campanii de conștientizare în comunități pentru a sublinia importanța privind sănătatea reproducerii și combaterea violenței.	■	■	■
22	Organizați programe de sensibilizare și combatere a discriminării pentru a spori înțelegerea și acceptarea etniei rome în comunitate.	■	■	■
23	Dezvoltarea și implementarea de proiecte ce oferă servicii sociale pentru copii, tineri și adulți care să includă activități desfășurate de copii, tinerii și adulții din zonele urbane marginalizate împreună cu alți locuitori ai Municipiului Târgoviște	■	■	■

6.2.2 Abordarea integrată

Strategia de Dezvoltare Locală adoptă o abordare holistică, demonstrată prin măsurile selectate care vizează simultan abordarea nevoilor de dezvoltare locală din multiple sectoare, într-o manieră coerentă și unitară. Această integrare este posibilă prin interconectarea tuturor ariilor de analiză și acțiune, precum și a factorilor influenți, facilitând astfel obținerea de beneficii și efecte sinergice prin implementarea măsurilor.

Măsurile necesare pentru rezolvarea problemelor din teritoriul SDL (sinteza măsurilor de la secțiunea 6.1.1 prioritizate în secțiunea 6.2.1)		Teritoriul	ZUM 1	ZUM 2	ZUM 3	ZUM 4	ZUM 5
1	Dezvoltarea infrastructurii locative prin construirea de locuințe sociale individuale pentru persoanele care trăiesc în locuințe sau adăposturi improvizate, cu respectarea principiilor arhitecturii participative și dotarea minimă a acestora, inclusiv asigurarea accesibilității pentru persoanele cu dizabilități și a sistemului de încălzire în locuințele sociale construite.	■	■	■	■	■	■
2	Asigurarea încălzirii în locuințele sociale, atât în cele nou construite, cât și prin reabilitarea celor existente, prin identificarea unor oportunități de finanțare din alte programe nerambursabile.	■	■	■	■	■	■
3	Modernizarea unui centru de zi pentru persoanele vârstnice/defavorizate/cu handicap	■	■	■	■	■	■

4	Realizați o analiză aprofundată a nevoilor comunității de etnie romă pentru a înțelege cu precizie problemele cu care se confruntă copiii și persoanele în vârstă din această comunitate.	■	■	■	■	■	■
5	Asigurați accesul la servicii medicale de bază pentru copii și persoanele în vârstă din comunitate.	■	■	■	■	■	■
6	Facilitarea transportului elevilor către/de la unitățile preșcolare/școlare	■	■	■	■	■	■
7	Servicii / programe de tip before și after school, complementare cu masă caldă, ca suport educațional pentru copiii cu risc de abandon școlar	■	■	■	■	■	■
8	Activități extrașcolare, cultural – recreative, sportive, etc. pentru beneficiarii serviciilor before și after school.	■	■	■	■	■	■
9	Crearea unui HUB Educațional pe educație antreprenorială financiară și juridică	■	■	■	■	■	■
10	Campanii / programe de conștientizare privind participarea la educație pentru părinți, în vederea reducerii abandonului școlar și implicării părinților în relația copil – școală	■	■	■	■	■	■
11	Activități de alfabetizare digitală : noțiuni de bază pentru navigare pe Internet și tehnici minime de tehnoredactare	■	■	■	■	■	■
12	Activități de îndrumare, pe bază de voluntariat, oferite de profesori pentru copiii din comunitate înregistrați în clasele primare și secundare.	■	■	■	■	■	■
13	Cursuri de educație parentală pentru adulți și implicarea părinților în activitățile copiilor - realizarea de activități comune.	■	■	■	■	■	■
14	Recenzarea și înregistrarea copiilor de vârstă școlară din comunitate pentru identificarea lor și monitorizarea și creșterea participării la cursuri	■	■	■	■	■	■
15	Organizarea de campanii de informare privind încurajarea participării tinerilor romi la sistemul de învățământ profesional și profesional dual.	■	■	■	■	■	■
16	Furnizarea de materiale didactice/dotări de mobilier școlar necesare pentru a ajuta elevii și profesorii să desfășoare procesul educațional	■	■	■	■	■	■
17	Implementarea de măsuri și politici pentru a reduce discriminarea etnică și alte forme de discriminare în procesul de angajare și în accesarea serviciilor de sănătate publică.	■	■	■	■	■	■
18	Dezvoltarea unor programe de sănătate și asistență pentru persoanele care nu sunt incluse în sistemul asigurărilor sociale și de sănătate	■	■	■	■	■	■

19	Crearea de programe de informare, consiliere profesională și formare profesională pentru a oferi îndrumare și suport tinerilor de etnie roma și persoanelor care caută locuri de muncă, cu accent pe dezvoltarea abilităților personale și profesionale în special pentru tineri și persoane de etnie roma.	■	■	■	■	■	■
20	Organizarea de campanii de conștientizare în comunități pentru a sublinia importanța participării active în forța de muncă și pentru a oferi informații despre oportunitățile de angajare disponibile, în special pentru persoanele inactive și persoanele de etnie roma	■	■	■	■	■	■
21	Organizarea de campanii de conștientizare în comunități pentru a sublinia importanța privind sănătatea reproducerii și combaterea violenței.	■	■	■	■	■	■
22	Organizați programe de sensibilizare și combatere a discriminării pentru a spori înțelegerea și acceptarea etniei rome în comunitate.	■	■	■	■	■	■
23	Dezvoltarea și implementarea de proiecte ce oferă servicii sociale pentru copii, tineri și adulți care să includă activități desfășurate de copiii, tinerii și adulții din zonele urbane marginalizate împreună cu alți locuitori ai Municipiului Târgoviște	■	■	■	■	■	■

6.3 Lista indicativă de intervenții

Din măsurile prioritizate (la secțiunea 6.2.1), C.D. al GAL Târgoviștea Egalității de Șanse a decis următoarea listă indicativă de intervenții pe baza căreia va dezvolta viitoarele proiecte FEDR sau FSE pe care intenționează să le depună spre finanțare în etapa III a mecanismului DLRC, în cazul în care SDL este selectată în etapa a-II-a:

Intervenții propuse
I1 - Implementarea unui program de transport școlar care să faciliteze accesul copiilor la unitățile de învățământ, în special în zonele unde lipsa mijloacelor de transport este o barieră majoră. – conform 1.3 PIDS – FSE
I2 - Modernizarea infrastructurii educaționale și amenajarea de spații educaționale în aer liber, infrastructură sportivă conexă infrastructurii preșcolare/școlare. - FEDR
I3 – Modernizarea / construirea unui centru de zi
I4 - Modernizarea de locuințe sociale
I5 - Implementarea de programe de ocupare pentru a spori calificările persoanelor neangajate
I6 - Sprijin pentru persoanele vulnerabile în special copii și persoane vârstnice cu precădere din etnie roma.
I7 Sprijin pregătitor pentru elaborarea Strategiilor de Locale Urbane

Intervențiile propuse în lista răspund nevoilor de dezvoltare identificate pentru soluționarea problemelor ZUM vizate prin SDL. Totodată, acestea sunt coerente cu activitățile eligibile finanțate din FEDR și FSE.

Pentru proiectele FSE aferente listei indicative de intervenții asociată SDL, din totalul grupului țintă sprijinit (roma și non-romă), persoanele care au domiciliul/locuiesc în ZUM trebuie să reprezinte un procent cel puțin egal cu ponderea locuitorilor din ZUM în totalul populației din teritoriul SDL (ZUM și zona urbană funcțională).

Metodele prin care GAL-ul va crește șansele de sustenabilitate a intervențiilor propuse în cadrul listei indicative de intervenții vor fi:

GAL-ul va include între criteriile de selecție a proiectelor (din etapa III) un criteriu conform căruia organizația care aplică (sector public, sector privat sau societate civilă) să aibă nu doar experiență în domeniu, ci și în lucrul cu grupurile țintă. Astfel, vor primi punctaj suplimentar organizațiile care în ultimele 24 luni au înființat mai multe locuri de muncă pe care au angajat și reținut un număr mai mare de persoane din grupurile vulnerabile ce reprezintă grupuri țintă.

GAL-ul va include între criteriile de selecție a proiectelor (din etapa III) un criteriu conform căruia acordă puncte suplimentare organizațiilor care prin aplicație preiau responsabilitatea sustenabilității, din fonduri proprii, pentru o perioadă de cel puțin 12 luni după încheierea perioadei de finanțare prin DLRC.

7. Monitorizare și evaluare

7.1 Monitorizarea și evaluarea continuă

Monitorizarea Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) va fi caracterizată printr-un sistem riguros și transparent de supervizare a gestionării implementării strategiei. Acest sistem va permite o colectare metodică și o structurare eficientă a datelor referitoare la activitățile desfășurate. De asemenea, se va urmări măsura în care obiectivele stabilite în cadrul SDL sunt atinse, verificând respectarea termenelor, indicatorilor stabiliți și bugetului alocat. Monitorizarea Planului de Integrare a comunității marginalizate necesită o atenție continuă și va fi efectuată de personalul permanent al GAL, inclusiv managerul, asistentul administrativ, responsabilul financiar și 2 experți în evaluare și implementare, sprijiniți de reprezentanții firmelor contractate pentru servicii externalizate.

Monitorizarea cu participarea comunității

Următoarele instrumente vor fi folosite pentru monitorizarea cu ajutorul comunității:

Cutia cetățeanului: Clasică cutie de sugestii și reclamații va fi plasată pe teritoriul SDL. Acestea vor fi analizate împreună cu personalul GAL, iar rezultatele vor fi prezentate atât în ședințele Comitetului Director.

Dialogul cu cetățenii: Personalul GAL, dar și reprezentanții partenerilor vor fi în contact și dialog permanent cu membrii comunităților din teritoriul SDL și se vor informa asupra aspectelor pozitive și negative din teritoriu, impactului proiectelor implementate, etc.

Micul cetățean: În cadrul orelor de dirigiență, copiii vor primi chestionare pe care le vor completa acasă împreună cu părinții. Datele culese vor releva gradul de cunoaștere despre intervențiile

realizate în comunitate, precum și satisfacția referitoare la aceste intervenții. Chestionarele vor fi înmânate mediatorului școlar care împreună cu personalul GAL le va analiza.

Avantajele monitorizării cu participarea comunității

Asigură o implicare activă a comunităților din zonele urbane marginalizate de pe teritoriul Municipiului Târgoviște, crește gradul de conștientizare privind dreptul la servicii de calitate; îi face pe membrii comunității participanți direcți în evaluarea și recomandarea de îmbunătățiri ale calității și accesibilității serviciilor existente. Este un instrument eficient care poate ajuta la identificarea decalajelor și la îmbunătățirea măsurilor adoptate la nivel național, precum și un instrument eficient de sensibilizare a opiniei publice și de **advocacy** pentru drepturile grupurilor vulnerabile.

Tabel 2. Indicatori de rezultat și realizare (ținte minime la nivel de SDL)

INDICATORI DE REALIZARE	
Indicator	Țintă minimă la nivel de SDL
Indicatori FSE+	Regiune mai puțin dezvoltată
<i>EECO06 Copii cu vârsta sub 18 ani</i>	430 aferenți acțiunii 1.3 PIDS 58 aferenți acțiunii 1.5 PIDS
<i>EECO06.1 Copii cu vârsta sub 18 ani (Roma)</i>	40 aferenți acțiunii 1.3 PIDS 6 aferenți acțiunii 1.5 PIDS
<i>EECO15 Minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romi)</i>	231 aferenți acțiunii 1.4 PIDS
<i>EECO01 Număr total de participanți</i>	317 aferenți acțiunii 1.5 PIDS
<i>EECO01.1 Număr total de participanți (roma)</i>	29 aferenți acțiunii 1.5 PIDS
<i>EECO18 Număr de administrații publice sau servicii publice care beneficiază de sprijin</i>	1 aferenți acțiunii 1.5
<i>6S30 Număr de asociații și fundații care lucrează cu comunitatea roma sprijinite</i>	Indicator fără țintă minimă
<i>6S31 Vârstnici vulnerabili din comunitățile marginalizate</i>	202 aferenți acțiunii 1.5 PIDS
<i>6S31.1 Vârstnici vulnerabili din comunitățile marginalizate (Roma)</i>	19 aferenți acțiunii 1.5 PIDS
<i>6S4 Strategii de dezvoltare locală, care beneficiază de sprijin, plasate sub responsabilitatea comunității</i>	1 aferent acțiunii 1.6 PIDS
Indicatori FEDR	Regiune mai puțin dezvoltată
<i>RCO67 Capacitatea sălilor de clasă din structurile educaționale noi sau modernizate</i>	75 aferenți acțiunii 1.1 PIDS
<i>RCO74 Populația vizată de proiecte derulate în cadrul strategiilor de dezvoltare teritorială integrată</i>	70 aferenți acțiunii 1.1 PIDS 156 aferenți acțiunii 1.1 PIDS
<i>RCO80 Strategii de dezvoltare locală gestionate de comunitate</i>	1
<i>RCO65 Capacitatea locuințelor sociale noi sau modernizate</i>	16 aferenți acțiunii 1.2 PIDS
<i>6S8 Capacitatea structurilor de asistență socială noi sau modernizate (altele decât locuințele sociale)</i>	141 aferenți acțiunii 1.2 PIDS

INDICATORI DE REZULTAT	
Indicator	Țintă minimă la nivel de SDL
Indicatori FSE+	Regiune mai puțin dezvoltată
<i>EECR02 Participanți care urmează studii sau cursuri de formare la încetarea calității de participant</i>	400 aferenți acțiunii 1.3 PIDS
<i>6S1 Copii a căror situație s-a ameliorat la ieșirea din operațiune</i>	40 aferenți acțiunii 1.5 PIDS
<i>6S2 Vârșnici vulnerabili din comunitățile marginalizate cu condiții de viață îmbunătățite</i>	142 aferenți acțiunii 1.5
<i>6S3 Persoane vulnerabile cu situația îmbunătățită la ieșirea din operațiune</i>	225 aferenți acțiunii 1.5 PIDS
<i>6S3.1 Persoane vulnerabile cu situația îmbunătățită la ieșirea din operațiune (Roma)</i>	139 aferenți acțiunii 1.4 PIDS
<i>6S48 Număr de asociații și fundații care continuă să lucreze cu comunitatea roma la doi ani după finalizarea sprijinului</i>	Indicator fără țintă minimă
<i>6S49 Număr de GAL-uri care funcționează la doi ani de la finalizarea sprijinului</i>	Indicator fără țintă minimă
Indicatori FEDR	Regiune mai puțin dezvoltată
<i>RCR71 Număr anual de utilizatori ai structurilor educaționale noi sau modernizate</i>	70 aferenți acțiunii 1.1 PIDS
<i>6S6 Utilizatori anuali din comunitățile marginalizate urbane ai structurilor educaționale noi sau modernizate</i>	3 aferenți acțiunii 1.1 PIDS
<i>6S9 Număr anual de utilizatori ai unităților de asistență socială noi sau modernizate</i>	148 aferenți acțiunii 1.2 PIDS
<i>RCR67 Număr anual de utilizatori ai locuințelor sociale noi sau modernizate</i>	16 aferenți acțiunii 1.2 PIDS
<i>6S7 Numărul de persoane relocalate din comunitățile segregate în zonele convenționale</i>	9 aferenți acțiunii 1.2 PIDS

7.2. Evaluarea de impact

Evaluarea impactului proiectului trebuie să fie efectuată de o entitate externă, angajându-se pentru aceasta o firmă cu experți specializați. Această evaluare va implica măsurarea gradului în care obiectivele stabilite la începutul proiectului au fost atinse. Inițial, se va realiza un studiu, urmat de un altul la finalul proiectului (sau utilizând date statistice disponibile), pentru a compara același set de indicatori și a determina progresul și îndeplinirea obiectivelor.

Măsurile adoptate pentru realizarea obiectivelor specifice contribuie la dezvoltarea diferitelor forme de capital în comunitatea marginalizată: capital uman, economic sau financiar, social și simbolic. Aceste forme de capital sunt interconectate, astfel încât progresele într-o anumită zonă pot genera îmbunătățiri și în alte domenii. De exemplu, îmbunătățirea accesului la locuri de muncă poate duce la o creștere a numărului de persoane cu venituri regulate, ceea ce asigură o alimentație

adecvată și acoperă costurile educaționale pentru copii. Acest lucru poate duce la o reducere a sărăciei și la o îmbunătățire a participării la educație, crescând astfel șansele de viață pentru viitor. Se așteaptă ca nivelul sărăciei să scadă, în timp ce incluziunea socială și calitatea vieții în comunitatea marginalizată să crească semnificativ. Prin urmare, pentru a evalua succesul programului, se va folosi următorul set de indicatori de rezultat.

Tabel 9. Indicatori de rezultat (outcome) proprii SDL organizați pe formele de capital

	UM	Nivel de bază	An de bază	Țintă 2027
Reducerea ratei sărăciei (AROP) în rândul rezidenților din zona urbană marginalizată (ZUM)	%	>80	2023	<35
Creșterea capitalului uman al comunității				
Creșterea ratei de participare la învățământ a copiilor din zonă	%	>90	2023	>95
Scăderea ratei abandonului școlar și a ratei de părăsire timpurie a școlii în rândul copiilor și tinerilor din ZUM	%	30	2023	>10
Creșterea nivelului de calificare, al deprinderilor și abilităților relevante pentru intrarea pe piața muncii ale adulților din ZUM	%	<15	2023	>35
Creșterea numărului de copii care beneficiază de servicii specializate și de beneficii sociale	%	<55	2023	>75
Scăderea numărului de copii aflați în situații de vulnerabilitate	%	-35	2023	-10
Îmbunătățirea stării de sănătate a populației	%	-40	2023	-20
Creșterea numărului de locuitori ai zonei care au acte de identitate	%	<75	2023	>80
Creșterea satisfacției rezidenților cu condițiile de trai și serviciile de care dispun în zonă (comunitare, medicale, educaționale, sociale)	%	-70	2023	-90
Creșterea nivelului de informare a populației și folosirea tehnicii moderne pentru obținerea de beneficii în diverse sfere ale vieții	%	-49	2023	+70
Creșterea capitalului material/economic al comunității			2023	
Creșterea ocupării în sectorul formal în rândul persoanelor din ZUM, din care femei, tineri, romi	%	<30	2023	+20
Creșterea participării la scheme speciale de servicii active de ocupare individualizate, din care femei, tineri, romi	%	0	2023	+25
Creșterea accesului la drumuri pavate/ asfaltate	%	<35	2023	>55
Creșterea accesului la infrastructură apă-canal	%	<40	2023	>60
Creșterea satisfacției rezidenților cu accesul la infrastructură și curățenia zonei	%	<60	2023	>70
Creșterea numărului de locuitori ai zonei care au acte de proprietate asupra locuinței/ adăpostului	%	<35	2023	>55
Îmbunătățirea condițiilor de locuire	%	<35	2023	>30
Creșterea capitalului social al comunității			2023	



	UM	Nivel de bază	An de bază	Țintă 2027
Scăderea numărului de cazuri de prostituție, cerșetorie, violență și a actelor de infracționalitate din zonă*	%	0	2023	10
Creșterea satisfacției cu nivelul de securitate din zonă	%	<25	2023	>35
Creșterea satisfacției privind relațiile în cadrul comunității și a nivelului de încredere în alte persoane, în ceilalți membri ai comunității, precum și în instituții	%	<35	2023	>50
Creșterea participării rezidenților la activități pentru atingerea unor obiective comune	%	<20	2023	>35
Creșterea capitalului simbolic al comunității			2023	
Recunoașterea hărții zonei și includerea zonei în procesul de planificare urbană	nr	0	2023	1
Creșterea satisfacției locuitorilor municipiului, rezidenți în cartiere cu vedere directă la ZUM cu aspectul general al zonei	%	<35	2023	+60
Îmbunătățirea imaginii zonei la nivelul locuitorilor municipiului	%	<40	2023	+60

Notă: *Se folosesc și datele oficiale de la Inspectoratul Județean de Poliție.

CONFIRM CU
ORIGINALUL

8. Planul financiar

Obiectiv specific / Măsură	Tipuri de intervenții	Durață (ani)	(FEDR+EUR)	(FSE+EUR)	Alte fonduri (EUR)	Cost total estimat (EUR)
Obiectiv specific 1 - OS 1. Creșterea accesului la educație de calitate și la programe de formare profesională, cu accent pe dezvoltarea abilităților necesare pe piața muncii moderne.						
Măsură	Intervenții de tip FEDR (hard):					
Furnizarea de materiale didactice/dotări de mobilier școlar necesare pentru a ajuta elevii și profesorii să desfășoare procesul educațional	Modernizarea infrastructurii educaționale și amenajarea de spații educaționale în aer liber, infrastructură sportivă conexă infrastructurii preșcolare/școlare.	3 ani	829,280	NA	NA	829,280
Măsură	Intervenții de tip FSE+ (soft):					
Facilitarea transportului elevilor către/de la unitățile preșcolare/școlare Servicii / programe de tip before și after school, complementare cu masă caldă, ca suport educațional pentru copiii cu risc de abandon școlar. Activități extrașcolare, cultural – recreative, sportive, etc. pentru beneficiarii serviciilor before și after school.	Implementarea unui program de transport școlar care să faciliteze accesul copiilor la unitățile de învățământ, în special în zonele unde lipsa mijloacelor de transport	3 ani	NA	1,500,000	NA	1,500,000

CONFORM CU
ORIGINALUL

Crearea unui HUB Educațional pe educație antreprenorială financiară și juridică Campanii / programe de conștientizare privind participarea la educație pentru părinți, în vederea reducerii abandonului școlar și implicării părinților în relația copil – școală Activități de alfabetizare digitală : noțiuni de bază pentru navigare pe Internet și tehnici minime de tehnoredactare Activități de îndrumare, pe bază de voluntariat, oferite de profesori pentru copiii din comunitate înregistrați în clasele primare și secundare. Cursuri de educație parentală pentru adulți și implicarea părinților în activitățile copiilor - realizarea de activități comune. Recenzarea și înregistrarea copiilor de vârstă școlară din comunitate pentru identificarea lor și monitorizarea și creșterea participării la cursuri Dezvoltarea și implementarea de proiecte ce oferă servicii sociale pentru copii, tineri și adulți care să includă activități desfășurate de copii, tinerii și adulții din zonele urbane marginalizate împreună cu alți locuitori ai Municipiului Târgoviște	este o barieră majoră. – conform 1.3 PIDS			
Obiectiv specific 2 OS 2. Îmbunătățirea infrastructurii urbane și rurale pentru a asigura accesibilitatea și mobilitatea tuturor cetățenilor, inclusiv a celor cu dizabilități și aparținând etniei romă.				



**CONFORM CU
ORIGINALUL**

Măsură	Intervenții de tip FEDR (hard):					
Dezvoltarea infrastructurii locale prin construirea de locuințe sociale individuale pentru persoanele care trăiesc în locuințe sau adăposturi improvizate, cu respectarea principiilor arhitecturii participative și dotarea minimă a acestora, inclusiv asigurarea accesibilității pentru persoanele cu dizabilități și a sistemului de încălzire în locuințele sociale construite. Asigurarea încălzirii în locuințele sociale, atât în cele nou construite, cât și prin reabilitarea celor existente, prin identificarea unor oportunități de finanțare din alte programe nerambursabile.	Modernizarea de locuințe sociale	3 ani	300,000	NA	NA	300,000
Obiectiv specific 3						
OS 3. Stimularea și adăugarea serviciilor în domeniul sănătății pentru a îmbunătăți calitatea îngrijirilor medicale și a servi mai eficient nevoile pacienților de etniei roma.						
Măsură	Intervenții de tip FEDR (hard):					
Modernizarea unui centru de zi pentru persoanele vârstnice/ defavorizate/cu handicap	Modernizarea/ construirea unui centru de zi	3 ani	250.000	NA	NA	250.000
Obiectiv specific 4						
OS 4. Încurajarea implicării comunităților și a parteneriatelor locale în identificarea și adresarea nevoilor specifice, pentru a se asigura că serviciile și sprijinul oferit în identificarea unui loc de muncă în special tinerilor din ZUM / SDL.						

CONFORM CU ORIGINALUL

Măsură	Intervenții de tip FSE+ (soft):						
Organizarea de campanii de conștientizare în comunități pentru a sublinia importanța participării active în forța de muncă și pentru a oferi informații despre oportunitățile de angajare disponibile, în special pentru persoanele inactive și persoanele de etnie roma Implementarea de măsuri și politici pentru a reduce discriminarea etnică și alte forme de discriminare în procesul de angajare și în accesarea serviciilor de sănătate publică. Dezvoltarea unor programe de sănătate și asistență pentru persoanele care nu sunt incluse în sistemul asigurărilor sociale și de sănătate Crearea de programe de informare, consiliere profesională și formare profesională pentru a oferi îndrumare și suport tinerilor de etnie roma și persoanelor care caută locuri de muncă, cu accent pe dezvoltarea abilităților personale și profesionale în special pentru tineri și persoane de etnie romă. Organizarea de campanii de conștientizare în comunități pentru a sublinia importanța privind sănătatea reproducerii și combaterea violenței. Organizarea de campanii de informare privind încurajarea participării tinerilor romi la sistemul de învățământ profesional și profesional dual.	Implementarea de programe de ocupare pentru a spori calificările persoanelor neangajate			3 ani	NA	880,720	NA 880,720

CONFORM CU
ORIGINALUL

Obiectiv specific 5 OS 5. Extinderea si îmbunătățirea serviciilor de sănătate, inclusiv campanii de conștientizare pentru a reduce stigmatizarea bolilor pentru membrii comunității ZUM din SDL						
Măsură	Intervenții de tip FSE+ (soft):					
Realizați o analiză aprofundată a nevoilor comunității de etnie romă pentru a înțelege cu precizie problemele cu care se confruntă copiii și persoanele în vârstă din această comunitate. Asigurați accesul la servicii medicale de bază pentru copii și persoanele în vârstă din comunitate. Organizați programe de sensibilizare și combatere a discriminării pentru a spori înțelegerea și acceptarea etniei rome în comunitate.	Sprijin pentru persoanele vulnerabile în special copii si persoane vârstnice cu precadere din etnie roma.	3 ani	NA	1,000,000	NA	1,000,000
Costuri de funcționare legate de gestionarea implementării SDL și animarea comunității	Activități de monitorizare, evaluare și promovare SDL (Ex. Studiu de evaluare a SDL; monitorizarea implementării SDL cu participarea comunității etc.) Costuri de administrare GAL (costuri curente, costuri de personal și de formare etc. (Fișa intervenției #7)	4 ani	NA (Finanțare exclusiv din PIDS)	840,000	NA	840,000
TOTAL SDL FEDR+ FSE+ +alte fonduri (dacă este cazul)			1,379,280.00	4,220,720.000		
TOTAL SDL FEDR + FSE+			5,600,000.00			

